
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8591 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

JOI . 28 DECEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

PROTESTELE             

ÎN STRADĂ              

VOR CONTINUA
DECIZIE. După o întâlnire 

cu premierul Mihai Tudose, 

delegaţii a 43 de organizaţii 

civice au decis că vor continua 

protestele în stradă, până când se 

va renunţa la modifi cările legilor 

Justiţiei. > pag. 16

04eveniment
Galaţiul, prea puţin 
atractiv pentru 
muncitorii străini

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Un grup de 39 de senatori şi de-
putaţi PSD au depus o propunere 
de modifi care a codurilor penale 
prin care vor reducerea limitelor 
pedepselor pentru luare de mită 
şi trafi c de infl uenţă, dar şi ca 
pedepsele de până la trei ani să 
fi e executate la domiciliu. Ast-

fel, conform propunerilor PSD, 
în Codul penal vor fi  modifi cate 
şapte articole privind concursul 
de infracţiuni, regimul închiso-
rii, luarea de mită, darea de mită, 
trafi cul de infl uenţă, cumpărarea 
de infl uenţă şi abuzul în serviciu. 
Una dintre modifi cări vizează ar-
ticolul 289 alineatul 1, referitor la 
luarea de mită, în care se propune 
eliminarea sintagmei „pentru al-

tul“, legalizându-se practic mita 
prin intermediar, şi se stabileşte 
la un an, de la trei ani, limita infe-
rioară a pedepsei. Parlamentarii 
vor şi ca acuzaţii de trafi c de infl u-
enţă să fi  primit bani sau foloase 
materiale direct pentru ei şi nu 
pentru alţii. Pedepsele se reduc 
şi pentru dare de mită, trafi c de 
infl uenţă sau cumpărare de infl u-
enţă. > pag. 17

PSD propune pedepse 
mai mici pentru corupţi

03eveniment
Banii de centrală 
se lasă aşteptaţi, 
pentru sute de gălăţeni

valuta BNR

€4,65  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 27.12.2017
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AICI SUNT BANII DUMNEAVOASTRĂ > ADMINISTRAŢIE/06-07

DE CRĂCIUN, 

A PLOUAT              

CU ACCIDENTE
TRAFIC. Şapte accidente 

rutiere, soldate cu nu mai puţin 

de 13 răniţi, au avut loc, în judeţul 

Galaţi, în zilele de Crăciun, 

avalanşa de evenimente fi ind 

cauzată de neatenţie şi imprudenţă 

în trafi c. > pag. 05

13sport
Cornel Moisescu: 
„Oţelul şi-a recâştigat 
identitatea şi forţa“

Doar gălăţenii pot judeca - la rece sau cu patimă - şi spune dacă 2017 

a fost un an bun sau, din contră, unul dezamăgitor. Noi vom încerca 

să vă oferim o radiografi e a ceea ce s-a făcut sau decis, pe banii 

cetăţenilor, în acest an. .  Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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2017,
ÎNTRE ORELE 
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CHIOŞCUL NOSTRU DIN FAŢA 

COMPLEXULUI

ANCORAANCORA

VENIM LAVENIM LA
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editorial
viaţa liberă
România, paradis infracţional legiferat

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Pe vremea când Traian 
Băsescu era preşedinte, circula 
un banc care spunea că şeful 
statului a dat ordin ca toate 
închisorile să fi e renovate 
şi dotate după cele mai 
înalte standarde. Răspunsul 
preşedintelui la întrebarea 
dacă nu cumva banii ar trebui 
investiţi în şcoli şi nu în 
închisori a fost prompt: "Crezi 
că eu mă mai duc la şcoală?“. 
Bancul era mai vechi şi fusese 
adaptat pentru perioada aceea, 
dar pare să conţină un adevăr 
dureros despre oamenii politici 
din zilele noastre, care fac tot 
posibilul să schimbe legile 

Justiţiei şi codurile penale după 
bunul lor plac.

 Noile propuneri făcute de 
39 de senatori şi deputaţi ai 
PSD par însă să meargă mult 
mai departe. Aleşii neamului 
- cine oare i-o fi  ales, că 
nimeni nu recunoaşte că i-ar 
fi  votat vreodată? - nu doar 
că vor condiţii bune pentru 
executarea pedepselor, ci 
încearcă din răsputeri să nu 
ajungă după gratii. După ce au 
propus ca demnitarii să nu mai 
poată fi  arestaţi preventiv, iar 
jurnaliştii să nu mai aibă acces 
la informaţiile din dosarele lor 
penale, parlamentarii noştri 
vor acum să modifi ce pedepsele 
pentru faptele de corupţie, 
să stabilească pragul pentru 

Teodora 

Miron
abuz în serviciu la 200.000 de 
euro şi să se facă închisoare 
la domiciliu dacă pedeapsa nu 
depăşeşte trei ani. Unde mai pui 
că aleşii vor ca luarea şi darea de 
mită, dar şi trafi cul de infl uenţă 
să nu mai fi e pedepsite dacă 
foloasele materiale sau banii nu 
au fost primite în mod direct, ci 
prin interpuşi.

 Mai pe scurt, băieţii deştepţi 
din politică au identifi cat toate 
problemele membrilor de partid 
şi încearcă acum să le facă lege, 

maxime

“
Când suntem fericiţi, 
suntem buni, dar nu 
suntem întotdeauna 
buni când suntem 
fericiţi

OSCAR WILDE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
28.12.2017

Sfi nţii 20.000 de Mucenici arşi u

în Nicomidia

pe repede
înapoi

Vin facturile, băăă!

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

 Carevasăzică, medicul Lucan, u

un geniu al urologiei, are şi 
aptitudini de pugilist. Apropiaţii 
povestesc că şi-ar fi  lovit cu 
pumnul câţiva colegi, dar nu 
cu pumnul de bani, aşa cum s-a 
înzdrăvenit fi nanciar, ca să folosesc 
o sintagmă nefericită. Desigur, aşa 
ne ostracizăm valorile, nu vedem 
partea frumoasă a lucrurilor, ne 
interesează doar scandalurile, ne 
merităm soarta şi doar cu selfi e-
stâlpul-infamiei ar trebui să ne 
mai vedem fi gura în oglindă. 
Patinăm uşor spre vorba ancestrală 
a românului post-decembrist: 
„Lasă, bă, ce dacă fură primarul? A 
mai şi făcut câte ceva, e gospodar, 
n-ai cum să nu te lingi pe degete 
dacă ai pus mâna pe borcanul de 
miere“. În schimb, lui, fi losofului 

de intersecţie fără rost i-a rămas 
canistra de propolis uman pe care 
îl bâzâie musca.

Potrivit specialiştilor, oamenii u

deştepţi sunt mai fericiţi atunci 
când sunt singuri. Cisiordache, pus 
astfel în difi cultate, se scuză că n-a 
avut de ales: trebuia să rămână 
singur şi peste noapte pentru 
modifi carea acelor nenorocite de 
legi.

Reprezentanţii comunităţii  u

#Rezist s-au întâlnit ieri cu 
premierul Tudose pentru a discuta 
pe marginea urmelor de sânge 
lăsate de Comisia Cisiordache 
în Parlament. Fiind şi ieri zi de 
sărbătoare, a treia de Crăciun 
şi singura de Sf. Ştefan, trebuie 
ca la început să se fi  servit un 
cincizeci de ceva. Nu pentru asta 
s-au găsit? Cum, i s-a cerut lui nea 
Mişu demiterea lui Tudorel? Ha, 
ha, bună asta, e ca-n scenetele cu 

Lăzărescu şi Muraru, de Revelion.
Organizaţia Mondială a  u

Sănătăţii ar putea include 
dependenţa de jocuri în lista 
tulburărilor psihice din sistemul 
de clasifi care a bolilor care 
urmează să fi e publicat în 2018. 
Legile lui Cisiordache nu sunt 
modifi cate tot pe computer? Doar 
am întrebat...

Fanii serialului “Game of  u

Thrones“, dar nu numai ei, 
aşteaptă cu înfrigurare un nou 
sezon după deja fumatul „Winter 
is coming“. Imediat după bairamul 
de Anul Nou, ne va emoţiona 
colindul „Vin facturile, băăă!“.

Aproape o mie de conducători u

auto din România s-au ales, în 
ultimele zile, cu permisul de 
conducere reţinut, cei mai mulţi 
din cauza consumului de alcool şi 
a vitezei. Iar a scăpat Moş Crăciun, 
fi r-ar!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

„Da, stimabilă şi stimată 
doamnă Maria Păpădie, da! Pen-
tru că în tinereţe nu te vedeai 
frumoasă, în fi ecare clipă erai 
tentată să crezi că eşti urâtă! Re-
pet: eu nu te-am urât Niciodată! Şi 
chiar erai simpatică! De fapt, nu 
ştiu dacă-ţi mai aduci-aminte, te-
am complimentat cu acest epitet, 
iar tu m-ai muştruluit minuţios, 
mi-ai reproşat că te iau în şfi chi 
de băşcălie, că nu-s în stare să fi u 
sincer şi că n-am curaj să răspund 
Rafi natei tale Curţi de Cucerire a 
Fortăreţei în care bănuiai că mă 
ascund! Şi, ca atare, te torturai cu 
convingerea că nu eşti frumoasă! 

Şi pe astă samă dădeai vina când 
eu, din cu totul alte motive, fă-
ceam eschive tandre, fără să rea-
lizez că te consumi şi te chinui cu 
ideea că-ţi întorc spatele! Uite, am 
să-ţi spun tocmai acum de ce nu 
răspundeam aluziilor tale senti-
mentale, da? Şi te rog să fi i atentă 
şi să te eliberezi de gândul că am 
fost Nepăsător: te invidiam pen-
tru cea mai profundă Poezie des-
pre Viaţă şi despre Moarte! Mi-era 
ruşine cu bâiguielile mele, deşi 
debutasem în revista Convorbiri 
Literare! Păcat că nu m-ai ascultat 
şi n-ai vrut în nici un chip să-i 
trimiţi mentorului meu, poetul 
Ioanid Romanescu, măcar acea/
această Poezie! O mai ai? Ori ai 
zvârlit-o deoarece se vedea clar 

că-i scrisă de-o femeie care nu 
se crede frumoasă? Te rog mult, 
din tot sufl etul, dacă nu ai arun-
cat-o, citeşte-o din nou, Acum, 
Aici, cum şi Atunci, Acolo, pe 
malul Dunării, când ai vrut să te 
sinucizi! Hai, că-s numai urechi 
şi-s numai ochi şi-s numai Res-
pect!“... Venerabila Maria caută-n 
sipet! Şi-aşa o aud!

 „Te rog să mă ierţi că trăiesc 
mult prea mult/ când moartea-i 
sărmană şi-aşa de fl ămândă,/ 
că pot să mai strig în pustiu şi 
 s-ascult/ cum umblă pe drumuri, 
cum şede la pândă/ şi plânge şi 
cere şi vrea să mă dau/ acum de 
băut, chiar acum de mâncare.../ 
dar n-am nici un Ag şi nu am nici 
un Au.../ e scumpă, mi-i milă şi 

cred că o doare!// Mi-i milă, o doa-
re, dar n-am ce să-i fac.../ i-am zis 
de demult, la-nceput, să priceapă/ 
că viaţa mea-i fulger născut în 
zigzag/ de scris pe pământ şi pe 
aer şi-n apă,/ de scris pe zăpadă, pe 
cer şi pe foc.../ pe gândul că ştie... 
pe visul că poate/ s-asculte cum 
fulger în veci... şi o rog/  să-nveţe să 
fi e un alt fel de moarte!// Să-nveţe 
să rabde... să vadă şi ea/ ce-nseam-
nă să mori prea târziu, prea de-
vreme.../ de foame, de sete, de ini-
mă rea.../ de doruri când sufl etu-i 
singur şi freme/ cum păsărea-liră 
bătută de vânt,/ cum lebăda nea-
gră în noapte cu ceaţă.../ te rog 
să mă ierţi că mai sînt, chiar mai 
sînt/ în braţele tale, mărunta mea 
viaţă!“ (Stai aşa!)  .

tragedia
Urmărire ca-n Basme (III)

divina

astfel încât dosarele lor să fi e 
cât mai repede închise şi date 
uitării, fără ca ei să mai ajungă 
după gratii.

 Ca să nu fi m totuşi cârcotaşi, 
am putea spune că pesediştii 
s-au gândit totuşi şi la ţară, nu 
doar la binele lor, atunci când 
au propus să se scoată de sub 
incidenţa legii penale hărţuirea 
sexuală la locul de muncă. Dacă 
va deveni lege, actori şi regizori 
celebri în lume, cu averi 
colosale, acuzaţi la ei acasă, 
ar putea veni în România, să 
trăiască liniştiţi până la adânci 
bătrâneţi, că doar ţara noastră 
va fi  un paradis infracţional 
legiferat.  .

nec plus ultra 
Marele şi Micul Mereu

ION ZIMBRU MULŢI ANI TRĂIASCĂ! 

 Ce care car în carul meu,/ multe şi pline cu Mereu!?...
 ce car în carele pe care/ le car în carul meu cel care
 nu-i dat oricui şi la oricine.../ e dat doar celui care Cine
 de Taină întru jertfă-şi face,/ să-ţi fi e şi să-i fi e pace
 n-adânc de sufl et şi de trup.../ (cine îmi cere să-ntrerup
 cărarea ceasta, nici habar/ să aibă nu a vrut măcar
 un strop, să-şi scrie pe Curat/ de la cei care au cărat
 şi-au descărcat la fi ecare/ Mereu întreg pe drum de care
 şi alte drumuri, şi s-au dus/ în sus pe jos, în jos pe sus)...
 cruce-altar: Lumina lui,/ din ochi în ochi, din cui în cui!
 
 Luaţi din marele Mereu.../ (îl car, dar n-am şi eu mereu...
 şi, dacă am, e foarte Mic:/ încape-n carul cu Nimic...
 am şi un car din cesta-n care,/ ca un răspuns la întrebare)...
 care-ntrebare? (întrebaţi).../ (şi voi sunteţi adevăraţi!) 
 luaţi răspuns, citiţi răspuns:/ văd şi aud unde-am ajuns...
 numai aşa car mult şi bine:/ mă uit la cruce şi fac Cine!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

(O...raţie de Nuntă pentru 

Cristina şi George Feraru)
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Banii de centrală 
se lasă aşteptaţi, 
pentru sute de gălăţeni
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Deşi mai sunt doar câteva zile 

până la fi nele anului, Primăria 

nu a reuşit, nici până acum, să 

le achite tuturor gălăţenilor ale 

căror dosare au fost aprobate 

ajutorul fi nanciar de 3.000 de 

lei pentru achiziţionarea unui 

sistem alternativ de încălzire. 

Sute de persoane încă aşteap-
tă ca municipalitatea să le vireze 
banii în  conturi,  deşi  dosarele 
le-au fost aprobate în urmă cu mai 
multă vreme, ba chiar unii din-
tre aceştia au primit dispoziţie de 
acordare a ajutorului fi nanciar 
încă de la începutul lunii noiem-

brie. Conform datelor furnizate 
de către reprezentanţii Primări-
ei, până pe data de 20 decembrie, 
fuseseră făcute plăţi către 7.182 
dintre cei 7.890 de gălăţeni, care 
au solicitat ajutorul fi nanciar de 
3.000 de lei. Ieri-dimineaţă, 27 
decembrie, numărul benefi ciari-
lor rămăsese neschimbat, semn 
că autorităţile nu au mai făcut 
vreo plată. Pe 19 decembrie, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
primarul Ionuţ Pucheanu declara 
că speră ca, până la sfârşitul anu-
lui, municipalitatea să se achite de 
aceste obligaţii şi că, din sumele re-
partizate de către Guvern, din cote 
defalcate din impozitul pe venit 
şi TVA, achitarea "acestor dosare 
a avut întâietate“. În condiţiile în 

care înainte de Crăciun Primăria 
nu a făcut vreo plată în acest sens, 
este greu de crezut că oamenii îşi 
vor primi banii săptămâna aceas-
ta. "Evident că nu e niciun proiect 
care să meargă cap-coadă aşa cum 
ne-am fi  dorit, dar dacă alte insti-
tuţii ale statului ne-ar fi  lăsat, de 
la început, să ducem lucrurile aşa 
cum le-am gândit, cu siguranţă ni-
meni, în momentul de faţă, nu ar 
fi  avut de suferit. Am fost aruncaţi 
cu trei luni într-o splendidă aştep-
tare. Evident că repercusiunile şi 
toate problemele care au survenit 
le decontăm în momentul de faţă“, 
declara, în conferinţa de presă, 
primarul Galaţiului, în contextul 
întârzierilor privind acordarea 
ajutorului fi nanciar de 3.000 de 

lei. Municipalitatea va încerca să 
îi stimuleze pe gălăţeni şi anul vii-
tor să se debranşeze de la sistemul 
centralizat de termofi care. Pro-
gramul, potrivit reprezentanţilor 
Primăriei, va fi  relansat în primă-
vară, odată cu sistarea furnizării 
energiei termice. Un calcul simplu 
arată că, până în prezent, Primă-
ria a achitat ajutoare fi nanciare în 
sumă de 21.546.000 de lei (peste 
4,6 milioane de euro). În paralel, 
autorităţile pompează bani grei şi 
în sistemul centralizat de termofi -
care, pentru pierderi şi nu numai. 
În luna noiembrie, din cele pes-
te cinci milioane de lei achitate 
pentru căldură, aproximativ 2,5 
milioane de lei au reprezentat 
pierderi. .

PLĂŢI CU ŢÂRÂITA PENTRU CEI CARE AU RENUNŢAT LA TERMOFICARE  .  ÎNTÂRZIERE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Apă Canal anunţă că, în pe-
rioada 29 decembrie 2017 - 3 
ianuarie 2018, când birourile 
societăţii vor fi închise, unii 
dintre angajaţi vor asigura 
permanenţă şi vor fi pregătiţi 
să intervină, în cazul în care 

gălăţenii se vor confrunta cu 
avarii la reţelele de apă şi ca-
nalizare. "Sesizările şi solici-
tările clienţilor pentru orice 
problemă în alimentarea cu 
apă şi/sau de canalizare vor fi 
preluate de către Dispeceratul 
societăţii, la numărul de tele-
fon 0236.463.294“, informează 
Apă Canal. .

Unde reclamaţi avariile 
la apă şi canalizare

 PROGRAM DE 

NUMAI O ORĂ, LA 

TAXE ŞI IMPOZITE
MÂINE. Gălăţenii care şi-au 

propus să facă plăţi, mâine, la 

Taxe şi Impozite, trebuie să ştie că, 

pe 29 decembrie, va fi  deschisă 

doar secţia de la Romarta, timp 

de o oră. Celelalte centre vor fi  

închise!“Având în vedere programul 

anunţat de Trezoreria Statului 

pentru data de 29.12.2017, se 

modifi că programul cu publicul la 

Direcţia Generală Impozite, Taxe şi 

Alte Venituri, după cum urmează: 

program în data de 29.12.2017 la 

Centrul din strada Domnească 

nr. 13, bl. L: 8,30 - 9,30; program 

în data de 29.12.2017 în celelalte 

centre: închis“, a anunţat, ieri, Biroul 

de Presă al Primăriei.  . C.D. 
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 AU SĂRIT 

BALCONUL             

CA SĂ FURE                

DE LA VECINI
CASCADORI. Doi tineri 

din Galaţi, unul de 16 şi altul de 

19 ani, au dat de necaz înainte de 

sărbători, după ce au pus la cale 

un plan menit să le aducă ceva 

bani de buzunar pentru Crăciun. 

Cum blocul în care locuieşte 

unul dintre ei se învecinează cu 

o societate comercială unde 

ştiau că se depozitează diverse 

deşeuri metalice, într-o dimineaţă 

au escaladat balconul şi au 

ajuns pe acoperişul fi rmei, iar 

de acolo, într-o anexă, de unde 

au luat diverse deşeuri metalice, 

cu gândul de a le duce la un 

centru de colectare. Pe acelaşi 

traseu pe care au intrat în incinta 

fi rmei, adică pe acoperiş şi 

mai apoi prin balcon, au cărat 

bunurile furate, cu gândul de a 

le valorifi ca la prima oră. Nu au 

apucat însă, pentru că o patrulă 

de poliţişti de la Secţia 3 i-a 

surprins chiar în momentul în care 

scoteau prada din scara blocului. 

„Prejudiciul a fost recuperat şi 

restituit administratorului societăţii 

comerciale. În cauză a fost întocmit 

dosar de cercetare penală, sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de furt 

califi cat“, precizează cms. Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi.  . M. Constandache 

Galaţiul, prea puţin 
atractiv pentru 
muncitorii străini
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Judeţul nostru este departe de 

a fi  un pol care să atragă forţă 

de muncă străină, cetăţenii altor 

state neavând ce alege aici, fi e din 

cauza ofertei sărace de joburi, fi e 

a lefurilor mici, comparativ cu alte 

zone mai dezvoltate ale ţării. 

O dovedesc cifrele raportate 
de Inspectoratul General pentru 

Imigrări, care în cursul anului 
2017 a înregistrat o explozie de 
solicitări de avize necesare cetă-
ţenilor străini, care fi e au venit 
aici ca lucrători permanenţi, fi e 
ca detaşaţi.

La nivel naţional s-a impus 
suplimentarea, prin Hotărâre de 
Guvern, a numărului de avize cu 
un total de 3.000, astfel că numă-
rul total de avize pus la dispoziţia 
străinilor a fost de 5.000 pentru 
lucrători permanenţi şi de 1.700 

pentru cei care au venit prin de-
taşare. Un procent extrem de mic 
din acest număr a ajuns la străi-
nii care şi-au manifestat intenţia 
de la munci în Galaţi, cifra fi ind 
mult sub media naţională.

"În cursul anului 2017, Servi-
ciul Imigrări Galaţi a acordat 38 
de avize de muncă cetăţenilor 
străini. Cei mai mulţi solicitanţi 
au provenit din Turcia, fi ind 
urmaţi de chinezi şi cetăţeni ai 
Republicii Moldova“, ne-a pre-

cizat subinspector Bogdan Co-
jocaru, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări.

Cea mai mare explozie a so-
licitărilor de avize a avut loc în 
cel de-al treilea trimestru al lui 
2017. La nivel naţional, au fost 
eliberate, în perioada 1 iulie - 30 
septembrie, 1.800 de avize, media 
lunară depăşind-o cu 200 pe cea 
înregistrată în prima jumătate a 
anului în curs. .

DOAR 38 DE AVIZE, ÎN 2017  .  MIGRAŢIE

O

PUBLICITATE
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De Crăciun, în Galaţi 
a plouat cu accidente
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Şapte accidente rutiere, soldate 

cu 13 răniţi, au avut loc în 

zilele de Crăciun, avalanşa de 

evenimente fi ind cauzată de 

neatenţie şi imprudenţă în trafi c. 

Neacordarea de prioritate şi 
viteza neadaptată la condiţiile de 
drum au fost principalele cauze 
stabilite de poliţişti drept circum-

stanţe care au trimis în spital 13 
oameni, biciclişti, şoferi şi pasa-
geri, cu vârste cuprinse între 29 
şi 64 de ani.

Evenimentele rutiere petrecu-
te în zilele de Crăciun au avut loc 
atât în mediul rural, unde s-au în-
registrat patru accidente, cât şi în 
municipiile Galaţi şi Tecuci.

Cel mai grav accident, din 
punct de vedere al numărului 
de victime, a avut loc în cea de-a 
doua zi de Crăciun, pe raza co-

munei Tuluceşti. Şase persoane 
au fost rănite, din cauza unui şo-
fer care, „furat“ de viteză, nu şi-a 
mai putut controla maşina. „Un 
bărbat de 49 ani, în timp ce con-
ducea un autoturism pe DN 26, la 
ieşirea din localitatea Tătarca, a 
pătruns într-o curbă periculoasă 
fără a adapta viteza de deplasare 
la condiţiile de drum, pierzând 
controlul volanului şi intrând în 
coliziune cu un autovehicul care 
circula din sens opus“, precizează 

cms. Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

În toate cazurile, poliţiştii au 
deschis dosare penale pentru 
vătămare corporală din culpă. 
Într-una dintre situaţii, în care 
un tânăr de 29 de ani a pierdut 
controlul volanului şi a intrat 
într-un stâlp, la Suceveni, se fac 
cercetări şi pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului, după ce şofe-
rul a fost găsit cu o alcoolemie de 
0,58 la mie în aerul expirat. .

NEATENŢIE ŞI IMPRUDENŢĂ ÎN TRAFIC  .  ÎNGRIJORĂTOR

 u foto GSDG

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un căţel a supravieţuit ca prin 
minune după ce a fost împuşcat cu 
zeci de alice, probabil la o partidă 
de vânătoare. Animalul a fost găsit 
rănit, în urmă cu câteva zile, de un 
bărbat, pe fondul de vânătoare de 
la Hanu Conachi. Era ciuruit tot 
de alice, motiv pentru care a fost 
adus la Spitalul Animalelor Orfane 
al Asociaţiei "Help Lăbuş“. Botezat 
"Ursuleţ“, câinele a primit primele 
îngrijiri de la veterinarii gălăţeni, 
dar pentru că rănile erau foarte 
grave, unele dintre alice explodând 
şi provocându-i plăgi adânci, a fost 
solicitat un medic de la Bucureşti, 
care a venit special să îl opereze. 
Intervenţia a avut loc ieri, în a treia 

zi de Crăciun. "Numai până acum, 
am numărat 20 de alice, care au 
fost scoase din corpul animalului 
şi mai sunt încă multe sub piele“, 
a precizat Lilu Gal, asistent medi-

cal veterinar în cadrul Spitalului 
Animalelor Orfane. Medicul ve-
terinar Ovidiu Roşu, cel care l-a 
operat pe "Ursuleţ“, a susţinut că 
nu a mai văzut ca un animal să 

trăiască după ce a suferit atâtea 
răni. Cel mai probabil, a apreciat 
specialistul, a fost împuşcat de la 
o distanţă destul de mică. "Picio-
rul în care au explodat alicele nu 
îl mai putem salva. De asemenea, 
am curăţat ochiul afectat. Trebuie 
îndepărtate toate alicele, altfel câi-
nele se poate intoxica“, a menţionat 
dr. Ovidiu Roşu. Reprezetanţii aso-
ciaţiei în grija căreia se afl ă acum 
"Ursuleţ“ spun că nu vor lăsa lu-
crurile aşa şi că vor încerca să afl e 
cum a fost posibil ca patrupedul 
să fi e împuşcat şi abandonat. "Voi 
depune plângere la poliţie, în ideea 
în care, dacă se dovedeşte că ar  fi  
un act de cruzime faţă de animale, 
să se ia măsuri“, a precizat Corina 
Grigore, preşedintele Asociaţiei 
"Help Lăbuş“. .

Un căţel a supravieţuit 
după ce a fost împuşcat

 PESTE                  

DOUĂ 

KILOGRAME 

DE BIJUTERII, 

CONFISCATE           

LA FRONTIERĂ
CONTROL. În Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control pentru 

a intra în ţară, călătorind cu un 

autocar marca Setra, înmatriculat 

în Ucraina, o persoană de sex 

feminin, cetăţean ucrainean, 

Olena H.,  în vârstă de 43 de 

ani. În baza profi lului de risc, 

poliţiştii de frontieră le-au solicitat 

lucrătorilor vamali efectuarea 

unui control amănunţit asupra 

mijlocului de transport. În 

urma controlului efectuat, au 

fost descoperite, ascunse în 

bagajele personale ale femeii, 

diverse bijuterii din argint, în 

greutate totală de 2.166,51 

grame. Conform prevederilor 

legale, a fost luată măsura 

reţinerii bijuteriilor, în valoare de 

31.000 de lei, şi sancţionarea 

contravenţională a persoanei cu o 

amendă în valoare totală de 5.000 

de lei.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, 

Domnească şi Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti 

şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Costache 

Negri.  . M. Constandache
online
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Lucrări           
de asfaltare 
pe timp         
de noapte

PREMIERĂ. În vara care 

a trecut, în premieră, lucrările de 

frezare şi asfaltare pe strada Brăilei 

şi nu numai s-au desfăşurat pe 

timp de noapte, tocmai pentru a nu 

îngreuna o dată în plus trafi cul şi 

aşa intens din timpul zilei. Primarul 

oraşului, Ionuţ Pucheanu, a promis 

că asemenea asfaltări nocturne vor 

deveni o obişnuinţă şi în Galaţi, aşa 

cum se întâmplă în alte municipii 

civilizate. Rămâne de văzut dacă 

acest fapt se va repeta şi în 2018.  

. A.M.

Ce-a câştigat 
Galaţiul în 2017

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lucrări fi nalizate în valoare de 

peste 21 de milioane de euro, 

care au schimbat faţa oraşului, 

primele mijloace de transport 

public nou-nouţe după atâta 

amar de vreme de călătorit 

cu SH-uri, primele croaziere 

cu vaporaşul pe Dunăre, 

dar şi un logo şi o identitate 

vizuală a Galaţiului, cu acestea 

rămân gălăţenii din anul 2017. 

Sănătatea, cultura, istoria au 

avut şi ele de câştigat în anul 

care se încheie şi, nu mai puţin 

important, s-au reparat greşeli 

care trenau de ani şi ani. În plus, 

câştigarea a două proiecte 

europene de peste 32 milioane 

de euro şi a unei fi nanţări 

guvernamentale de 22,6 milioane 

de lei reprezintă un start bun în 

2018. 

Doar gălăţenii pot judeca - la 
rece sau cu patimă - şi spune dacă 
2017 a fost un an bun sau, din con-
tră, unul dezamăgitor, în compa-
raţie cu aşteptările şi speranţele 
pe care le-au avut. Noi vom în-
cerca să vă oferim o radiografi e 
a ceea ce s-a făcut sau decis, pe 
banii cetăţenilor, în 2017.

 Străzi 
Cele mai importante inves-

tiţii în infrastructura rutieră a 

oraşului, fi nalizate în 2017, sunt: 
lărgirea la patru benzi a carosabi-
lului străzii Traian, între arterele 
Tecuci şi Brăilei (investiţie de 9,1 
milioane de lei) şi moderniza-
rea ultimului segment al aces-
tei străzi, cuprins între Venus şi 
Al.Măcelaru (lucrări în valoare de 
2,8 milioane de lei), moderniza-
rea străzilor Anghel Saligny (16,8 
milioane de lei) şi Tecuci (34,5 mi-
lioane de lei). Precizăm că valorile 
fi nale ale lucrărilor ne-au fost co-
municate de Primăria Galaţi.

 Faleza 
Când vine vorba de infrastruc-

tură, Faleza rămâne unul dintre 
punctele nevralgice ale oraşului. 
Falezogaura, surparea care a prins 
trei primari în funcţie - Dumitru 
Nicolae, Marius Stan şi Ionuţ Pu-
cheanu - a devenit, în sfârşit, o 
amintire! A fost redeschis trafi -
cul în zona Elice, pe bulevardul 
Marii Uniri, renunţându-se la va-
rianta ocolitoare pe care şoferii 
au fost nevoiţi să o tot folosească 
în ultimii ani.

Investiţia, în valoare de 3,9 
milioane de lei, continuă pe Fa-
leza Inferioară, care benefi ciază 
de primele lucrări de consolidare, 
inclusiv a primelor două trepte 
de mal. În plus, timp de trei ani, 
întreaga Faleză va fi  monitori-
zată, în speranţa obţinerii unei 
fi nanţări pentru o consolidare 
integrală.

 Restructurare urbană 
Finalizarea proiectului de 

restructurare din Complexul 
„Ancora“ a însemnat amenaja-
rea unei artere de legătură între 
străzile Lăpuşneanu şi Roşiori şi 
87 de locuri de parcare funcţio-
nale, lucrări în valoare de 1,1 mi-
lioane de lei.

Intrarea în oraş dinspre Bră-
ila a început să arate civilizat, 
chiar dacă lucrările, în valoare 
de 3,8 milioane de lei, nu s-au 
fi nalizat.

Civilizat au început să arate 
şi interioarele cartierelor Ţigli-
na I şi Mazepa II, în zonele unde 
s-au executat lucrări de reparaţii 
străzi, alei, trotuare şi parcări. 
Şi, dacă vi se pare puţin, afl aţi 
că, potrivit Primăriei, în 2017, în 
cadrul lucrărilor de reparaţii şi 
întreţinere, s-au turnat 125.000 
de metri pătraţi de asfalt pe ca-
rosabil şi 17.662 de metri pătraţi 
de asfalt pe trotuare.

 Casă nouă 
Primăria municipiului Galaţi 

a scăpat de statutul jenant de 
chiriaşă într-un imobil, e drept, 
de patrimoniu, dar impropriu 
desfăşurării unei activităţi ad-
ministrative. Acum are propriul 
său sediu, modern şi încăpător, 
investiţie de 31.543.842 de lei.

Dacă tot veni vorba de mutat 
în casă nouă, după mai bine de 
un an de aşteptare, o parte dintre 

gălăţenii care, în mai 2016, au pri-
mit repartiţii în cartierul social 
din Micro 17 s-au putut instala în 
noile locuinţe… Este vorba doar 
de cei care au primit repartiţii 
la blocurile M1 - M6, unde s-au 
fi nalizat lucrările de alimentare 
cu energie electrică. Restul, din 
păcate, trebuie să aştepte darea în 
folosinţă a celorlalte trei blocuri 
afl ate acum în construcţie - M12, 
M13 şi M14 - când autorităţile 
promit că întregul campus va fi  
alimentat cu energie electrică.

 Transport 
Pentru gălăţeni, anul 2017 a 

venit cu două premiere, una mai 
aşteptată cu nerăbdare decât cea-
laltă! De Ziua Dunării, pentru pri-
ma oară în viaţă sau după foarte 
mult timp, gălăţenii au putut gus-
ta din plăcerea unei minicroazi-
ere pe Dunăre! Cu siguranţă, n-o 
vor uita prea curând!

Cea mai importantă este, 
însă, înnoirea fl otei de transport 
public în comun. Obişnuiţi să 
călătorească doar cu mijloace de 
transport cumpărate la mâna a 
doua, gălăţenii au acum parte de 
14 troleibuze noi, cărora, anul vi-
itor, li se vor mai alătura alte trei. 
Dacă vor căpăta şi refugii sub care 
să se adăpostească de ploaie sau 
soare când aşteaptă în staţii ar fi  
grozav! Poate la anul, când va în-
cepe implementarea sistemului 
de e-ticketing… >

AICI SUNT BANII DUMNEAVOASTRĂ  .  RADIOGRAFIE

În sfârşit, şoferii pot rula pe strada Traian complet modernizată   u foto Marius Negri

’
Indiferent cât 

de atractive ar fi  

oportunităţile pe 

care investitorii                    

le-ar putea găsi aici, 

fără să le promovăm 

coerent este aproape 

imposibil să îi 

atragem cu proiectele 

lor în oraşul nostru!

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi
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Plata 
parcării            
prin SMS

SISTEM. Duşi cu vorba şi 

cu promisiunile de ani de zile, şoferii 

gălăţeni au posibilitatea, din vară, 

de a folosi sistemul de plată a par-

cării prin SMS, aşa cum se întâmplă 

în mod fi resc în alte oraşe civilizate 

din ţară şi din afară. Din păcate, 

doar o promisiune a rămas închirie-

rea locurilor de parcare rezidenţiale, 

despre care se vorbeşte încă de la 

începutul anului. Singurul progres 

este faptul că în câteva cartiere 

locurile de parcare au fost trasate şi 

numerotate.  . A.M.

’
Lucrări de reparaţii 

şi întreţinere 

carosabil şi trotuare, 

pe raza municipiului 

Galaţi: carosabil          

- 125.000 mp asfalt 

turnat, trotuare - 

17.662 mp asfalt 

turnat

PRIMĂRIA GALAŢI

 Sănătate 
În 2017, Primăria a devenit 

proprietara terenului şi a imobi-
lelor în care funcţionează Spitalul 
Clinic de Obstetrică Ginecologie 
„Buna Vestire“ sau, aşa cum o ştiu 
gălăţenii, Maternitatea „de pe 
Chicuş“. A fost o „naştere“ grea! 
Despre cumpărarea clădirii pen-
tru care, din 2007, municipalita-
tea a plătit peste 800.000 de euro, 
cu titlu de chirie, se discută încă 
din mandatul trecut, dar fără 
succes. Conform datelor ofi ciale, 
preţul Maternităţii a fost de 5 mi-
lioane de lei, dar esenţial este că 
Primăria va putea să investească 
în modernizarea clădirii şi chiar 
să acceseze fonduri europene în 
acest scop!

Tot în 2017 a fost inaugurat 
primul Centru de permanenţă 
pentru servicii medicale, situat 
pe Drumul Viilor nr. 14, la par-
terul blocului J4. S-au cheltuit 
115.000 de lei pentru proiectare 
şi execuţie şi 65.000 de lei pentru 
dotarea cu aparatură. S-au fi na-
lizat consolidarea dispensarului 
de pneumoftiziologie (lucrări de 
663.293 de lei) şi consolidarea 
pavilioanelor I şi II ale Spitalului 
„Elisabeta Doamna“ (lucrări în 
valoare de peste 2,8 milioane de 
lei). Au primit undă verde înfi in-
ţarea unei linii de gardă pentru 
specialitatea pediatrie-neonato-
logie în cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă pentru Copii şi înfi in-
ţarea Centrului de Medicină Den-
tară Socială, destinat persoanelor 
nevoiaşe care nu îşi permit costu-
rile pentru tratamentele şi inter-
venţiile medicale stomatologice.

 Identitate vizuală 
„Indiferent cât de atractive ar 

fi  oportunităţile pe care investi-

torii le-ar putea găsi aici, fără să 
le promovăm coerent este aproa-
pe imposibil să îi atragem cu 
proiectele lor în oraşul nostru! 
Un oraş e ca un produs. Vrei să-l 
promovezi! Coca Cola de ce şi-a 
făcut un brand? Pentru că rămâ-
ne în mintea oamenilor! Aşa eşti 
cunoscut!“, argumenta primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, nevoia oraşului de a avea 
o identitate vizuală.

Şi, pentru 38.000 de lei, am 
căpătat un logo al oraşului, la pa-
chet cu un manual de identitate 
vizuală şi branding.

 Istorie 
Ignorată atâta amar de vreme 

de autorităţi, istoria Galaţiului a 
început să conteze în 2017, când 
administraţia locală şi-a întors 
faţa către ea. Pentru prima dată 
după 25 de ani de vorbe goale, la 
situl arheologic de la Barboşi - Ti-
righina s-au desfăşurat cercetări 
arheologice preventive, plătite de 
la bugetul local. Arheologii au 
scos la iveală zidurile turnului 
central al Castellumului roman, 
folosit ca punct de observaţie şi 
supraveghere a navigaţiei pe Si-
ret şi Dunăre, ziduri de incintă 
ale Castrului roman, locuinţe ro-
mane, dar şi un bogat material 
ceramic şi numismatic. Acestea 
au devenit argumente pentru ca 
oraşul să intre în cursa pentru a 
obţine fonduri europene, cu care 
să pună în valoare potenţialul 
turistic şi ştiinţifi c al celui mai 
vechi monument istoric din su-
dul Moldovei - aşezarea dacică, 
castrul şi castellumul roman.

Alte două monumente istorice 
din patrimoniul gălăţean - Poarta 
Turcească şi Cavoul Roman - vor 
benefi cia de cercetări arheologice 

preventive, fi nanţate de la buge-
tul local, măsuri necesare pen-
tru o viitoare punere în valoare 
a acestora.

Ruina de patrimoniu din 
centrul oraşului - Casa „Simion 
Gheorghiu“ - a devenit, conform 
deciziei Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, proprietatea Galaţiului. 
Iar în prezent se lucrează la o ex-
pertiză care va spune cum poate 
fi  salvată „singura clădire repre-
zentativă pentru felul în care 
arăta centrul oraşului, mai exact 
zona de corso, până la sfârşitul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial. 
Şi dacă tot veni vorba de imobile 
de patrimoniu, Primăria speră 
să obţină bani europeni pentru 
restaurarea Casei Ghesov, fostul 
sediu al Prefecturii!

Tot în 2017, Galaţiul şi-a recă-
pătat Piaţa Regală, nume pe care 
îl va purta zona ce cuprinde pro-
menada afl ată în faţa hotelurilor 
„Dunărea“ şi „Galaţi“ şi a blocu-
rilor M şi L.

 Cultură 
Aleşii Galaţiului au reparat 

marea nedreptate făcută cultu-
rii gălăţene acum şapte ani. Din 
2018, Galaţiul va avea din nou 
trei teatre adevărate, după ce, în 
2010, Teatrul de Păpuşi „Gulliver“ 
şi Teatrul Muzical „Nae Leonard“ 
au fost sacrifi cate pe altarul Or-
donanţei de Urgenţă nr. 63, care 
a impus restructurarea adminis-
traţiei locale. În mod absurd, la 
acea vreme, aleşii, împreună cu 
Primăria, au găsit soluţii pentru 
tractorişti, zilieri, şoferi, funcţio-
nari şi contabili, dar… au restruc-
turat teatrele.

Iată că, după şapte ani de ne-
dreptate, „Gulliver“ - transformat 
într-o secţie a Teatrului Drama-

tic „Fani Tardini“ - şi-a recăpătat 
identitatea şi personalitatea juri-
dică, devenind ceea ce a fost - Tea-
tru de Păpuşi! Iar Teatrul Muzical 
„Nae Leonard“ şi-a recăpătat ar-
tiştii, care, până acum, au fi gurat 
ca angajaţi ai unei fundaţii.

 Adio, 
zone unitare! 

Şi dacă tot veni vorba de abe-
raţii îndreptate, tot prin votul 
aleşilor, au fost desfi inţate zone-
le unitare de încălzire în muni-
cipiul Galaţi. După mai bine de 
nouă ani, gălăţenii ţinuţi captivi 
în sistemul centralizat de încălzi-
re se pot debranşa fără să mai dea 
socoteală nimănui! Ba mai mult, 
sunt încurajaţi să o facă şi pot 
primi 3.000 de lei pentru achizi-
ţionarea unui sistem de încălzire 
şi apă caldă.

 Bani 
Galaţiul încheie anul 2017 cu 

două proiecte europene câştigate. 
Cartierele Barboşi şi Fileşti, dar şi 
alte străzi vitregite vor avea apă şi 
canalizare, graţie unor investiţii 
de aproximativ 33 de milioane de 
euro, fonduri europene şi bani de 
la bugetul de stat.

Chiar ieri a fost semnat con-
tractul de fi nanţare pentru pro-
iectul „Creşterea performanţei 
energetice a blocului de locuinţe 
G1“, din Micro 18, în valoare de 
863.751 de lei, din care asistenţa 
fi nanciară nerambursabilă este 
de 518.250 de lei.

Acestor fonduri li se adaugă 
cele 22,6 milioane de lei primite 
pentru lucrări de investiţii de la 
Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administraţiei Publice şi Interne-
lor, prin Programul Naţional de 
Dezvoltare Locală.  .

Primăria                 u

s-a mutat                

în casă nouă  

foto Marius Negri

www.viata-libera.ro
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Trăsăturile 
care reprezintă secretul 
longevităţii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Încăpăţânarea şi optimismul se 

numără printre trăsăturile de 

caracter care pot reprezenta 

secretul longevităţii, 

conform unui nou studiu 

efectuat în Statele Unite 

ale Americii şi publicat 

în jurnalul ‘’International 

Psychogeriatrics’’. 

O echipă de oameni de ştiinţă 
afl ată în căutarea unor indicii cu 
privire la longevitate şi-a concen-
trat cercetările în zona a nouă sate 
îndepărtate din regiunea Cilento 
din sudul Italiei, acolo unde sute 
de locuitori au peste 90 de ani. 
Studiul s-a concentrat pe 29 dintre 

aceştia, participanţii având vârste 
cuprinse între 90 şi 101 ani. Deşi 
starea de sănătate fi zică a acestor 
persoane vârstnice era mai preca-
ră în comparaţie cu cea a mem-
brilor mai tineri din familiile lor, 
aceştia prezentau o stare mentală 
mai bună, potrivit cercetării citate 
de Agerpres.

 ‘’Mai multe cercetări au fost 
efectuate pe adulţi cu vârste îna-
inte, însă acestea s-au concentrat 
cu precădere pe genetică decât pe 
sănătatea lor mentală sau pe trăsă-
turile de personalitate’’, a declarat 
unul dintre autorii pricipali, dr. 
Dilip Jeste, profesor de psihiatrie 
şi neuroştiinţe la Facultatea de 
Medicină a Universităţii din San 
Diego, California.“Principalele 
teme care au reieşit din studiul 

nostru, şi par să fi e trăsături uni-
ce asociate cu o stare mai bună de 
sănătate fi zică a acestei populaţii 
rurale, sunt optimismul, etica 
muncii, încăpăţânarea şi o puter-
nică legătură cu familia, cu religia 
şi cu pământul’’, a precizat Jeste, 
în cadrul unui comunicat emis de 
universitate.

Oamenii de ştiinţă a descoperit, 
de asemenea, că aceste persoane 
vârstnice aveau însuşiri semnifi -
cativ mai bune în ceea ce priveşte 
încrederea în sine şi luarea decizi-
ilor în comparaţie cu semenii lor 
de 50, 60 şi 70 de ani. ‘’Acest para-
dox al înaintării în vârstă susţine 
ideea că starea de bine şi (nivelul 
de) înţelepciune se accentuează 
proporţional cu vârsta, chiar dacă 
sănătatea fi zică se deteriorează’’, 
a adăugat Jeste. Cercetătorii au 
declarat că intenţionează să con-
tinue să monitorizeze persoanele 
participante la acest studiu, care 
‘’nu doar supravieţuiesc, ci pros-
peră şi se dezvoltă’’, pentru o mai 
bună ‘’înţelegere a sănătăţii şi a 
capacităţilor funcţionale la toate 
grupele de vârstă’’. .

OPTIMISMUL, ETICA MUNCII ŞI ÎNCĂPĂŢÂNAREA  .  STUDIU

UTIL. Cancerul mamar este 

cel mai frecvent tip de cancer la 

femei, afi rmă dr. Cezar Betianu, 

medic specialist Radiologie imagis-

tică în cadrul Spitalului Militar Cen-

tral, subliniind că, depistat în stadii 

incipiente, poate fi  vindecat de 

multe ori prin intervenţii chirurgicale 

limitate, fără necesitatea exciziei în 

totalitate a sânului afectat. Potrivit 

specialistului, este recomandată 

efectuarea screeningului pentru 

cancerul mamar între 40 şi 74 de 

ani.   . R.B.

 BUGETUL PENTRU 

MEDICINA 

DE FAMILIE, 

SUPLIMENTAT
PREVEDERE. Ministrul 

Sănătăţii (MS), Florian Bodog, afi rmă 

că, pentru 2018, este prevăzut ca 

bugetul pentru medicina de familie 

să fi e suplimentat cu 278 milioane de 

lei. „Urmăresc îndeaproape discuţiile 

dintre medicii de familie şi conducerea 

Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate, care au pornit de la premisa 

că modifi cările la contractul-cadru 

trebuie să vizeze debirocratizarea şi 

efi cientizarea sistemelor informatice. 

Am constatat că, în prezent, dialogul 

se axează mai mult pe negocieri de 

ordin fi nanciar. Ca urmare, încercând 

să răspundem noilor solicitări primite 

din partea reprezentanţilor medicilor 

de familie, pentru anul viitor este 

prevăzut ca bugetul pentru medicina 

de familie să fi e suplimentat“, 

a precizat Bodog, potrivit unui 

comunicat al MS. Ministrul consideră 

că numai printr-un parteneriat strâns 

între medici, autorităţi şi pacienţi se 

poate realiza reforma în sănătate, 

iar rolul medicului de familie este 

unul extrem de important. „Am avut 

numeroase întâlniri cu reprezentanţii 

medicilor de familie şi am toată 

disponibilitatea pentru dialog şi 

colaborare. Din punctul meu de 

vedere, lucrurile se rezolvă numai la 

masa dialogului“, a mai spus Florian 

Bodog.  . R.B. 

Screeningul                   
pentru           
cancer             
mamar 

OPTIMISMUL            

ESTE ASOCIAT           

CU O SPERANŢĂ 

MAI MARE DE VIAŢĂ

PUBLICITATE PUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul cazurilor de depresie 

sezonieră este în creştere 

în perioada de iarnă şi a 

sărbătorilor de sfârşit de an, 

ca urmare a diminuării luminii 

solare şi a încheierii anului, 

avertizează asociaţia Voz 

Pro Salud Mental-Ciudad de 

México, citată de EFE. 

Această tulburare nu se regă-
seşte doar la pacienţii cu proble-
me psihice, ci poate afecta orice 
persoană, în această perioadă a 
anului, a explicat organizaţia ne-
guvernamentală într-un comuni-
cat, potrivit Agerpres.

Unul din motivele creşterii 
acestor cazuri de depresie este 
reducerea luminii solare, care 

afectează producerea de substanţe 
ce reglementează starea de spirit 
şi somnul. De asemenea, perioa-
da sărbătorilor de reuniune cu 
familia şi rudele poate fi  un alt 
factor care să provoace această 
afecţiune.

Există multe persoane sin-
gure care nu au cu cine petrece 
Crăciunul sau Anul Nou. Unii îşi 
amintesc în această perioadă de 
cei dragi pe care i-au pierdut, în 
timp ce alţii fac un bilanţ al reali-
zărilor sau eşecurilor din decursul 
anului.

 Organizaţia mexicană care re-
uneşte reprezentanţi ai familiilor 
sau profesionişti dedicaţi amelio-
rării calităţii vieţii au asigurat că 
aceste date reprezintă „o provoca-
re“ pentru pacienţii cu probleme 
psihice, deoarece le întrerup ruti-
na cu care sunt obişnuiţi.

 De aceea specialiştii le reco-
mandă pacienţilor să facă mai 
multe exerciţii fi zice, să stea la 
soare şi să meargă la medic înain-
te de aceste zile festive pentru a-şi 
ajusta medicaţia.

 Potrivit unui studiu realizat 
de Institutul de Psihiatrie Ramón 
de la Fuente Muńiz, cel puţin 4,5 
milioane de persoane au fost di-
agnosticate cu depresie sezonieră 
în Mexic, în 2010.

 Afecţiune 
subdiagnosticată 
în România 

În România nu există statistici 
ofi ciale care să poată spune cu des-
tulă precizie care este numărul de 
persoane afectate de depresia sezo-
nieră. Cu toate acestea, ceea ce se 
ştie cu siguranţă este faptul că atât 
depresia sezonieră, cât şi depresia 
propriu-zisă sunt afecţiuni mult 
subdiagnosticate în România.

 Pe de o parte, bolnavii evită 
să meargă la medic pentru a fi  
diagnosticaţi deoarece se tem că 
astfel ar putea fi  etichetaţi drept 
„nebuni” de cei din jurul lor. Pe 
de altă parte, numărul de medici 
psihiatri din România este mult 
prea mic pentru numărul de pa-
cienţi, fapt ce îngreunează şi mai 
mult diagnosticarea unor astfel de 
afecţiuni. .

DEPRESIA SEZONIERĂ  .  ATENŢIONARE

agenda medicală

SPECIALIŞTII                

LE RECOMANDĂ 

PACIENŢILOR             

SĂ FACĂ MAI MULTE 

EXERCIŢII FIZICE

Afecţiunea Afecţiunea 
care iarna care iarna 
„atacă“ „atacă“ 
pe oricinepe oricine

 PREA PUŢINI 

PACIENŢI              

CU HEPATITĂ 

AU ACCES                 

LA TRATAMENTE 

INOVATOARE 
ATENŢIONARE. Programul 

de eradicare a hepatitelor trebuie 

să plece de la accesul tuturor 

bolnavilor la tratamente inovatoare, 

se arată într-un comunicat al 

Asociaţiei Pacienţilor cu Afecţiuni 

Hepatice din România (APAH-RO). 

„Eradicarea hepatitelor din România 

poate fi  realizată cu succes doar în 

cazul în care toţi pacienţii au acces 

la toate tratamentele existente. În 

plus, modelul aplicat în ţările în care 

numărul de pacienţi cu hepatită 

scade considerabil demonstrează 

că este esenţial ca în programul 

naţional de sănătate să fi e incluse 

şi accesul la screening gratuit, 

precum şi informarea şi educarea 

populaţiei“, precizează sursa citată. 

„De câţiva ani încoace testăm 

gratuit românii pentru eliminarea 

virusurilor hepatitice. Însă prevenţia 

este doar un pas. Planul naţional 

de sănătate trebuie să asigure în 

primul rând accesul gratuit la toate 

moleculele disponibile pe piaţă, 

pentru toate categoriile de pacienţi, 

nu doar pentru cei ajunşi în stare 

gravă. Aşteptăm, de asemenea, 

demararea programului de screening 

în conformitate cu toate criteriile 

specifi ce“, afi rmă prof. dr. Adrian 

Streinu-Cercel, managerul Institutului 

de Boli Infecţioase „Matei Balş“. 

Potrivit comunicatului, tratamentul 

fără interferon este aprobat în 

România, însă foarte puţini pacienţi 

care suferă de hepatită cronică C pot 

benefi cia gratuit de el. . R. B. 
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Galaţiul 
a ieşit 
din topul 
şomajului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Interviu cu directorul executiv 

al Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi, Cezar Năstase. 

 - Domnule director, ce  u

obiective v-aţi stabilit pentru 

2017 şi câte dintre acestea au 

fost atinse? 

 - În acest an, AJOFM Galaţi a 
fost axată pe realizarea mai mul-
tor obiective: ocuparea rapidă a 
unui număr cât mai mare de lo-
curi de muncă şi sprijinirea celor 
afl aţi în căutarea unui loc de mun-
că; implementarea măsurilor ac-
tive şi preventive pentru şomeri 
şi pentru cei inactivi; combaterea 
şomajului de lungă durată, astfel 
încât fi ecărei persoane afl ate în 
această situaţie să-i fi e acordată 
posibilitatea de a benefi cia de mă-

suri active, sub aspectul formării 
profesionale; motivarea angajato-
rilor pentru a angaja din rândul 
şomerilor. Noi considerăm că 
 ne-am atins obiectivele propuse, 
cu menţiunea că mereu este loc 
şi de mai bine.

  - În regulă, atunci să le luăm  u

pe rând. Care este evoluţia 

şomajului în judeţul Galaţi? 

 - Rata şomajului în Galaţi este 
în scădere cu aproape două pro-
cente faţă de începutul acestui an 
şi cu aproape trei la sută raportat 
la 2010. La sfârşitul lunii noiem-
brie 2017, rata şomajului a coborât 
la 7,97 la sută, numărul total al 
şomerilor înregistraţi a scăzut la 
15.459, iar al celor indemnizaţi, 
la 1.542. În ianuarie 2017, rata şo-
majului a fost de 9,73 la sută, cu 
19.307 - numărul total de şomeri 
şi 2.726 - indemnizaţi. Şi în anii 
2015 şi 2016, când am avut tot pes-
te 2.000 de şomeri, rata şomajului 

a fost de peste nouă la sută, iar în 
anul 2010, aceasta a fost chiar de 
10,96 la sută. După cum se obser-
vă, rata şomajului în judeţul Ga-
laţi se situează pe o  curbă descen-
dentă, ceea ce nu poate decât să 
ne dea speranţe pentru anul 2018, 
mai ales că încep să fi e semnate 
şi diverse parteneriate pe proiec-
te cu fi nanţare europeană. Cel 
mai spectaculos regres poate fi  
observat în rândul şomerilor 
în plată şi, pentru prima dată 
după mulţi ani, am ieşit din to-
pul judeţelor cu cea mai mare 
rată a şomajului.

  - Scăderea de care vorbiţi  u

este şi consecinţa creşterii 

numărului de angajări prin 

intermediul AJOFM Galaţi? 

 - Creşterea numărului de an-
gajaţi prin procesul de mediere 
realizat de AJOFM Galaţi nu este 
singura cauză a scăderii ratei şo-
majului, dar nu putem să nu ob-
servăm o creştere a numărului de 
angajări faţă de anul trecut. Au 
fost 6.328 de angajări la sfârşitul 
lui noiembrie 2017, faţă de 5.596 
în tot anul 2016, deci cu peste 700 
de angajări în plus. Determinant 
e mediul economic. Dacă acesta 
angajează, noi putem interveni. 
Putem spera ca anul 2018 să con-
tinue trendul ascendent în mate-
rie de oferte de locuri de muncă 
şi atunci şomajul va scădea în 
continuare.

  - Ce s-a schimbat în acest an? u

 - Pe lângă bursele organizate 
în mod tradiţional, datorită creş-
terii ofertei de locuri de muncă 
am putut interveni direct şi indi-
rect pe piaţa forţei de muncă şi 
vă pot menţiona câteva exemple: 
întâlniri, în comunele de prove-
nienţă, între şomeri şi angajatori 
(SC Patisgal, Adina SRL, Cozamin); 
întâlniri la sediul agenţiei între 
diverşi angajatori şi şomeri (G.I. 
Group România); încheierea de 
parteneriate cu marii angajatori 
locali şi demararea de acţiuni 
comune în vederea selectării şi 
ocupării locurilor de muncă ofe-
rite; parteneriat cu ArcelorMittal 
- programele Şcoala de Ucenici 
şi Şcoala de Vară; parteneriat cu 
Damen Galaţi - pentru anul 2018; 
parteneriat cu Centrul Multifunc-
ţional de Servicii Sociale pentru 

Tineri Galaţi, ce are ca scop creşte-
rea şanselor de ocupare a tinerilor 
cu vârsta de peste 18 ani care pă-
răsesc sistemul instituţionalizat 
de protecţie a copilului; creşterea 
şanselor de ocupare pentru ma-
mele tinere victime ale violenţei 
în familie, care au nevoie de su-
port pentru întreţinerea unei fa-
milii din care agresorul nu mai 
face parte; creşterea gradului de 
ocupare a persoanelor de etnie 
romă supuse excluziunii socia-
le; creşterea şanselor de ocupare 
pentru benefi ciarii de venit mi-
nim garantat şi pentru persoanele 
afl ate anterior în detenţie.

  - Câţi şomeri au fost cuprinşi  u

în cursurile de formare 

profesională desfăşurate de 

către AJOFM Galaţi? 

 - Numărul acestora a fost de 
681 de persoane, crescând uşor 
faţă de anul 2016. Având în vede-
re evoluţia Programului Opera-
ţional Capital Uman (POCU), ne 
aşteptăm la o creştere şi în 2018.

  - Pentru stimularea u

angajărilor au fost oferite 

şi prime de angajare, anul 

acesta. Care a fost numărul 

acestora? 

 - Primele pentru angajare sunt 
oferite prin intermediul AJOFM 
Galaţi, ca parte a strategiei de 
ocupare la nivel naţional, şi sunt 
de diferite tipuri (de activare, de 
mobilitate, pentru absolvenţi, de 
angajare). Până acum, AJOFM Ga-
laţi a oferit, în 2017, un număr de 
1.147 de prime dintre cele enume-
rate mai sus.

  - Pentru angajatori, au u

fost oferite stimulente sau 

subvenţii? 

 - Angajatorii nu au fost uitaţi. 
De altfel, încercăm să stabilim o 
comunicare cât mai bună cu ei, do-
vadă stând şi acţiunile demarate pe 
tot parcursul anului. Pentru a aju-
ta mediul economic gălăţean, cu 
sprijinul ANOFM, am reuşit dubla-
rea bugetului alocat subvenţiilor, 
având ca efect indirect angajarea 
a aproape 1.000 de şomeri. Per an-
samblu, AJOFM Galaţi a încercat să 
aibă o colaborare cât mai corectă 
şi transparentă atât cu mediul de 
afaceri, cât şi cu clienţii noştri, 
astfel încât să avem rezultate cât 
mai vizibile. .

BILANŢUL ANULUI 2017, LA AJOFM  .  EVOLUŢIE

.  u foto 

 PESTE                      

121 MILIOANE 

LEI, COLECTATE              

ÎN NOIEMBRIE
AJFP. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi a colectat, în luna 

noiembrie, 121,83 milioane de 

lei, din care 8,67 milioane de lei 

au provenit din activitatea de 

executare silită. Inspectorii fi scali 

au comunicat 6.073 de somaţii, 

în valoare de 41,16 milioane de 

lei, fi ind înfi inţate 4.521 de popriri 

pe conturi, cu o valoare de 24,51 

milioane de lei. „Măsurile de 

executare silită au presupus 

aplicarea a 36 de sechestre, cu o 

valoare de 12,62 milioane de lei“, 

a declarat Cristian Mirică, şeful 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor 

Publice. Tot în luna noiembrie, 

au fost depuse 23.801 declaraţii 

fi scale de către persoanele fi zice 

şi juridice. „Pentru neregulile 

constatate privind nerespectarea 

legislaţiei fi scale, inspectorii din 

cadrul AJFP Galaţi au aplicat 34 de 

amenzi, în valoare totală de 17.850 

de lei“, a mai spus Cristian Mirică.  

. C.L. 

Piaţa 
asigurărilor, 
pe creştere

TREND. Piaţa asigurărilor din Ro-

mânia şi-a continuat trendul de creştere 

şi în primele nouă luni ale acestui an, 

reiese dintr-un bilanţ al Autorităţii de Su-

praveghere Financiară (ASF). Societăţile 

de asigurare autorizate şi reglementate 

de ASF au înregistrat, în primele nouă 

luni, un total al primelor brute subscrise 

de 7,32 miliarde de lei, cu 6 la sută mai 

mult faţă de aceeaşi perioadă a anului 

precedent. Piaţa este încă dominată de 

asigurările generale şi de cele auto, dar 

se observă o creştere a segmentului 

asigurărilor de viaţă. . C.L.

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

28 DEC 2017 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 TRUPE 

INTERNAŢIONALE, 

ÎN ROMÂNIA,  ÎN 2018
CONCERTE. Semne 

bune anul 2018 are pentru iubitorii 

de  muzică, la Arenele Romane 

sau la  Sala Palatului fi ind deja 

programate concerte ale artiştilor 

şi trupelor internaţionale care au 

scris istorie în muzică. Mariza 

revine în 2018, pe 17 ianuarie, de la 

ora 20,00, pe scena Sălii Palatului 

pentru un nou concert fado.  

Preţul biletului variază  între 300 

şi 110  lei. Kreator, Decapitated şi 

Dagoba cântă la Bucureşti pe 25 

ianuarie 2018, la Arenele Romane. 

Kreator se întoarce la Bucureşti 

cu un nou album, „Gods of 

Violence“, care a fost primit foarte 

bine atât de fani, cât şi de presa 

de specialitate. Cu nu mai puţin 

de 35 de ani de activitate, timp 

în care şi-au câştigat un loc bine 

meritat pe piaţa muzicală, Kreator 

va interpreta piese atât de pe cel 

de al 14-lea material discografi c, 

cât şi de pe albumele intrate deja 

în istoria thrash metal-ului. Biletele 

costă 145 de lei şi 99 de lei. Caro 

Emerald revine în România cu 

un concert ce va avea loc pe 28 

februarie 2018 la Sala Palatului. 

Artista care a fost răsplătită şi cu un 

Edison Award a devenit una dintre 

cele mai cunoscute prezenţe în 

lumea muzicii, datorită unei reţete 

câştigătoare: un mix de sonorităţi 

retro, grooving jazz, cinematic 

tango care transpun publicul în 

epoca de aur a Hollywood-ului. 

Preţul biletelor variază între 276  şi 

96 de lei.După numeroase turnee 

mondiale de succes, „părinţii 

muzicii electronice“, Kraftwerk, 

revin în România pe 1 martie 

2018, la Arenele Romane din 

Bucureşti. Combinând muzica şi 

arta, concertul Kraftwerk 3-D este 

considerat o adevărată operă de 

artă. Biletele costă 181 şi 151 de 

lei.Richard Clayderman va susţine 

un concert la Sala Palatului, pe 

8 martie 2018, începând cu ora 

20,00. Biletele costă între 357 

şi 99 de lei. Therion revine în 

România cu un concert ce va 

avea loc la Arenele Romane pe 

11 martie 2018. Concertul din 

Bucureşti face parte din turneul 

de promovarea a celui mai recent 

album, „Beloved Antichrist“. 

Muzica Therion abordează teme 

din mitologia nordică. În cei 30 ani 

de activitate, trupa a devenit sursă 

de inspiraţie şi simbol pentru multe 

trupe care au urmat-o în această 

direcţie. Biletele costă între 200 şi 

95 de lei.Vom reveni în pagina de 

mâine cu alte concerte importante 

din 2018 pentru fanii diferitelor 

genuri muzicale.  . R.A.P. 

Bal de final de an 
la Teatrul Muzical 
„N.  Leonard“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Muzical „N. Leonard“ se 

va transforma într-o sală de bal 

pe 29 decembrie, începând de la 

ora 19,00. 

Teatrul Muzical „N. Leonard“ 
a pregătit un spectacol de gală, 
ce-i va reuni sub bagheta inegala-
bilului maestru Cristian Sandu, 
de la Opera Naţională Română 
din Cluj-Napoca, pe soliştii Ni-
coleta Maier, Adelina Diaconu, 
Mihaela Alexa, Florin Bobei, 
Adrian Mărginean şi Valentin 
Vasopol, orchestra, corul şi ba-
letul instituţiei, în pagini muzi-
cale binecunoscute din opere şi 
operete. Nu vor lipsi, de aseme-
nea, momentele vieneze semna-
te de marea familie de compozi-
tori Strauss. Scena, împodobită 
special pentru această ocazie, 
va găzdui evoluţia artiştilor care 
vor interpreta lucrări celebre 
dedicate sărbătorilor de iarnă, 
precum „Christmas Festival“ şi 
„Sleigh Ride“, de compozitorul 

american Leroy Anderson, sau 
celebrul vals din fi lmul “Ginga-
şa şi tandra mea fi ară”, scris de 
compozitorul Eugen Doga, care 
a fost recunoscut de UNESCO 
drept a patra capodoperă muzi-
cală a secolului al XX-lea. Nu lip-
sesc nici arii şi duete din opere şi 
operete, canţonete şi colinde din 
repertoriul internaţional.

 La pauză, spectatorii vor fi  
invitaţi să socializeze şi să savu-
reze un pahar de şampanie în 
foaierul teatrului, în atmosfera 
caldă,  în armoniile discrete ale 
pianului, creată de maestrul Ni-
colae Mantu, compozitor şi diri-
jor al Revistei gălăţene.

 Cine este 
Cristian Sandu 

Format sub îndrumarea unor 
iluştri maeştri ai baghetei pre-
cum Victor Dumănescu, Petre 
Sbârcea şi Leonid Korchmar 
(Sankt Petersburg), dirijorul 
Cristian Sandu îmbină în egală 
măsură repertoriul de operă cu 
cel sacru sau simfonic. Este unul 
dintre cei mai talentaţi artişti ai 

generaţiei sale, lucru confi rmat 
de faptul că a  fost invitat să fi e 
dirijor al Operei din Cluj încă din 
anii studenţiei. Este oaspete per-
manent al tuturor Operelor şi Fi-
larmonicilor din România, dar şi 
al unor importante instituţii din 
străinătate: Orchestra Naţională 
a Ucrainei, Orchestra Radio din 
Kiev, Orchestra "Bruno Maderna“ 
din Forli, "Mediterranea Cham-
ber Orchestra“ din Palermo, ş.a. 
Invitat în numeroase festivaluri, 
simpozioane şi jurii internaţio-
nale, Cristian Sandu conduce în 
prezent cursul de Orchestră şi 
Clasa de Operă a Academiei de 
Muzică "Gh. Dima“ din Cluj.

"Vă aşteptăm să păşiţi pe co-
vorul roşu în ţinute de seară, la 
un eveniment elegant, o seară în 
care învăţăm să ne preţuim şi să 
ne simţim speciali“, spune direc-
torul Teatrului Muzical "N. Leo-
nard“, Teodor Niţă,  precizând că 
este momentul din an când spec-
tatorii sunt invitaţi să facă parte 
din feeria unui spectacol.

Biletul costă 54 de lei de per-
soană. .

tradiţional
Taraful din Clejani cântă la Galaţi 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Taraful din Clejani vine la Tea-
tris, pe 5 ianuarie 2018, de la ora 
21,00, cu muzica veche româneas-
că, scoasă din lada de zestre. Va fi  
un spectacol cu bijuterii muzicale 
autentice, pe care patina timpului 
le-a făcut şi mai preţioase. O parte 
dintre ele au fost scoase la lumină 
pe albumele “Bordeiaş” sau “Dra-
gostea de la Clejani”, altele aşteaptă 

încă cel mai potrivit moment pen-
tru a fi  prezentate marelui public. 

Taraful din Clejani este cel mai 
de seamă reprezentant al muzicii 
româneşti autentice, cu articole 
elogioase în presa internaţiona-
lă, după succesele repurtate pe 
marile scene ale lumii, de la Pa-
ris şi Madrid la Sydney, de la New 
York şi Los Angeles la Tokyo, de 
la Londra şi Montreux, la Rio de 
Janeiro. Biletul este 130 de lei de 
persoană. .

SĂRBĂTORI CU ARII CELEBRE ŞI VALS VIENEZ  .  FESTIV agendă

Joi                 
e Over              
la Gossip

LIVE. Băieţii de la Over Band 

se vor afl a, în seara aceasta, în 

Gossip, de la ora 20,30, pentru un 

nou concert de muzică live de cali-

tate. „Ceva Pink Floyd, ceva Santa-

na şi Bob Marley, să amintim şi de 

Queen, în mare parte numai muzică 

bună, asezonată cu un ambient 

fain, deci o seară de joi pe placul 

melomanilor“, promit membrii celei 

mai cunoscute trupe de coveruri din 

Galaţi, care se laudă cu peste zece 

ani de existenţă şi sute de concerte. 

. R.A.P.

Kreator vine la Kreator vine la   uu
Bucureşti cu un Bucureşti cu un 
nou album, “Gods nou album, “Gods 
of Violence”of Violence”
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competiţie fotbalistică pentru copii
Turneu în memoria lui Zoltan David

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Mai multe echipe din Galaţi 
au participat la o competiţie de 
minifotbal - „Cupa Moş Crăciun“, 
organizată de ACS Sporting (an-
trenori Ion Gheorghiţă şi Ion 
Morohai), în memoria regreta-
tului antrenor Zoly David. După 
meciuri atractive, disputate cu 
multă ardoare, pe primul loc 
s-au clasat următoarele forma-
ţii: Sporting, urmată de Avântul 
Vânători şi Şoimii Dunăreni, la 

categoria celor născuţi în 2008; 
Şcoala de Fotbal Sorin Balaban 
(antrenor, fostul jucător gălă-
ţean Sorin Balaban), secondată 
de Sporting I şi Sporting II, la 
grupa 2009), ACS Sporting, ur-
mată de Şcoala Sorin Balaban şi 
Şoimii Dunăreni, la categoria 
2010.

Toţi participanţii au fost re-
compensaţi de... Moş Crăciun 
cu diplome, medalii, cupe şi, 
desigur, cadouri. Acţiunea s-a 
bucurat şi de sprijinul Primăriei 
Galaţi, Fundaţiei Sportul Gălă-
ţean, DJTS şi Lulu’s Gym. .

Puştii Liceului Sportiv 
au jucat finala
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Clubul Prosport Focşani a 

organizat o competiţie de fotbal 

pentru copii de 10 ani. 

La întreceri au luat parte 

20 de echipe, repartizate în cinci 

grupe, printre acestea 

afl ându-se şi patru formaţii 

gălăţene, două dintre ele având 

evoluţii foarte bune. 

Liceul cu Program Sportiv din 
Galaţi a înscris două formaţii, 
conduse de antrenorul Andrei 
Apostol, una şi aceeaşi persoană 
cu jucătorul echipei de futsal 
United. Prima echipă, LPS - Alb, 
a întrecut toate aşteptările, ajun-

gând să dispute marea fi nală. 
Liceenii s-au clasat pe locul al 
doilea în grupă, după ce au înre-
gistrat rezultatele: 4-0 cu Juniorii 
Bacău, 0-3 cu Concordia Chiajna 
şi 2-0 cu Atletic Bârlad. În conti-
nuare, elevii lui Apostol s-au des-
curcat foarte bine. În "sferturi“ 
au învins FCSB Alb cu 2-1 şi în 
semifi nale cu 3-0 pe FK Miercu-
rea Ciuc. Aceste rezultate i-au dus 
pe gălăţeni în fi nala competiţiei, 
unde au întâlnit echipa gazdă, 
Prosport Focşani. Deşi foarte 
strâns, meciul a fost adjudecat 
de vrânceni, cu scorul de 3-1. Ast-
fel, echipa gălăţeană a încheiat 
pe locul al doilea (golaveraj 12-7), 
performanţă pentru care puştii 
de la LPS au fost recompensaţi 

cu o frumoasă cupă şi diplome. 
Lotul fi nalist a cuprins următorii 
jucători: Edi Lazăr, Ştefan Sim-
banu, Liviu Corjenco - Gh. Matei, 
Robert Profi r, Şt. Pascu, Dragoş 
Dragomir, Edi Radu, Şt. Pavel, 
Robert Bertea, Cristi Dajbog, Da-
vid Andronic, Dragoş Manolache, 
Robert Panaite, Cătălin Radu, Ro-
bert Stan, Robert Oancă, Iannis 
Stere, Edi Toderiţă, Andrei Preda 
şi Darius Nistor.

A doua echipă, LPS - Roşu, a 
înregistrat o victorie şi două în-
frângeri: 3-0 cu Ceahlăul Piatra 
Neamţ, 0-6 cu Prosport Focşani 
(câştigătoarea competiţiei) şi 0-1 
cu FCSB (Roşu). Pe poziţia a tre-
ia în grupă, puştii LPS au jucat 
pentru locurile 9-20. Au învins 

Sporting Bacău cu 3-2 şi s-au cla-
sat astfel pe locul al nouălea.

O evoluţie bună au avut şi • 
cele două echipe ale Şcolii de 
Fotbal Junior Galaţi, pregătite 
de Ionuţ Niculcea. Echipa A s-a 
califi cat în "sferturi“, după trei 
victorii din tot atâtea meciuri 
în grupă. În faza următoare, au 
dat peste echipa din Miercurea 
Ciuc, în faţa căreia au cedat la 
lovituri de departajare, scor 2-3. 
Această performanţă le-a adus 
locul al cincilea. Cea de-a doua 
echipă a obţinut două victorii şi 
o înfrângere în grupă şi a jucat cu 
Prosport Focşani, câştigătoarea 
turneului, în faza "sferturilor“. 
A pierdut cu scorul de 1-3 şi s-a 
clasat pe locul al şaptelea. .

“CUPA PROSPORT“, LA FOCŞANI  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
Concurs 
internaţional 
de patinaj

  grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Kane               
l-a depăşit pe 
Messi, în topul 
marcatorilor

FOTBAL. Atacantul 

echipei de fotbal Tottenham 

Hotspur, Harry Kane, a înscris 

trei goluri în partida cu Sou-

thampton (5-2), marţi, în etapa 

a 20-a din Premier League, şi 

a devenit lider în clasamentul 

internaţional al marcatorilor 

în 2017, depăşindu-l pe Lionel 

Messi (FC Barcelona). Englezul 

are 56 de goluri în 50 de me-

ciuri, în timp ce vedeta Barce-

lonei a punctat de 54 de ori. .

M. Căpăţînă

PATINAJ. Sportivii secţiei 

de patinaj artistic de la CSM Dună-

rea participă în aceste zile la prima 

competiţie a sezonului. După ce 

s-au pregătit zilnic pe Patinoarul 

“Dunarea”, sportivii antrenaţi de 

Ramona Dinu concurează la a doua 

ediţie a Concursului Internaţional 

“EduSport Trophy”. Pe Patinoarul 

“Telekom - Ţiriac” din Otopeni vor 

evolua campionul de juniori Andrei 

Tănase şi tânăra speranţă Amelie 

Alexandru. .

TENIS. Gălăţeanca Patri-

cia Maria Ţig (Arcada) a încheiat 

sezonul competiţional pe locul 235 

în clasamentul mondial al jucătoa-

relor profesioniste. Gălăţeanca, în 

vârstă de 23 de ani, a atins cel mai 

bun punct al carierei în aprilie 2017, 

locul 83, însă a urmat o perioadă 

de declin, cauzată de o serie de 

accidentări ce au ţinut-o departe de 

terenul de tenis. .

INAUGURARE. La Târ-

gu Secuiesc se inaugurează, astăzi, 

un nou patinoar artifi cial, cu acest 

prilej urmând să se desfăşoare un 

festival de hochei, cu participarea 

a 600 de mici sportivi (Under 8 şi 

Under 10), din România şi Unga-

ria. Manifestarea este organizată 

de Academia de hochei din ţara 

vecină, care suportă şi cheltuielile. 

La turneu vor lua parte şi gălăţenii 

de la CSM Dunărea, conduşi de Ion 

Berdilă, ajutat de Felician Secuianu 

şi Marian Marcu. .
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competiţii 
rezultate

BASCHET. Clubul Phoenix 

LPS participă, în acest sezon 

al „Naţionalelor“ şi cu echipele 

copiilor de 13 ani. Într-un turneu 

desfăşurat înaintea sărbătorilor 

Crăciunului, gălăţenii au fost 

prezenţi în competiţii cu două 

echipe la această categorie de 

vârstă. Una dintre grupări a evoluat 

la Galaţi, unde a înregistrat o 

victorie şi o înfrângere, cu CSS II 

Bacău, respectiv, Atletic Constanţa. 

Copiii pregătiţi de antrenoarea 

Cristina Nini se clasează pe locul 

al doilea în grupa a V-a B. Sub 

îndrumarea antrenorului Andrei 

Maxim, o a doua grupă de copii 

Under 13 a fost prezentă la un 

turneu care a avut loc la Tg. Jiu. 

După o evoluţie foarte bună, 

gălăţenii au înregistrat patru 

victorii şi o înfrângere: 47-36 cu 

CSS Ploieşti, 49-30 cu CSS Sibiu, 

76-42 cu ABC Albon Arad şi 87-46 

cu LPS Focşani, respectiv, 53-86 

cu CSS Târgovişte. Competiţia va 

continua tot sub formă de turnee. 

. Gh. Arsenie 

Phoenix,                     
cu două 
echipe             
la Under13

Tătăruşanu, 
cel mai 
bun portar                   
din Franţa

FOTBAL. Internaţionalul român 

Ciprian Tătăruşanu a fost inclus în 

echipa ideală din Ligue 1 (eşalonul de 

elită din Franţa) pentru prima parte a 

sezonului, de către fostul fotbalist de la 

PSG, Jerome Rothen, acum un analist 

sportiv extrem de apreciat în Franţa. 

Tătăruşanu s-a transferat la Nantes în 

vara acestui an, de la Fiorentina, pentru 

2,5 milioane de euro. A avut evoluţii 

foarte bune, primind 15 goluri în cele 

18 meciuri disputate. Nantes este una 

dintre revelaţiile din Ligue 1, ocupând 

locul 5. . M. Căpăţînă

„Oţelul şi-a recâştigat 
identitatea, 
a redevenit o forţă“

PREŞEDINTELE CORNEL MOISESCU, DESPRE BILANŢUL PE 2017  .  FOTBAL

Cornel Romeo Moisescu, u

preşedintele SC Oţelul

’
Oţelul Galaţi 

înseamnă forţă, 

onoare şi tradiţie             

la poarta Moldovei

CORNEL MOISESCU

preşedintele SC Oţelul

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Preşedintele SC Oţelul, Cornel 

Romeo Moisescu, a făcut 

bilanţul pentru 2017, „un an 

foarte bun“, în care s-au făcut 

paşi uriaşi în reconstrucţia 

clubului roş-alb-albastru. 

În urmă cu un an şi jumătate, 
Oţelul Galaţi - campioana Româ-
niei din 2011 - nu mai exista, în 
urma falimentului societăţii care 
administra activitatea echipei. A 
urmat iniţiativa unui grup de 
suporteri devotaţi, cu înfi inţa-
rea unui nou club ce pornea re-
naşterea de la zero. Astfel, 2017 
a fost început în Liga a IV-a, iar 
statutul de club continuator al 
fostei campioane era dat doar de 
ataşamentul fanilor.

 Recuperarea 
„palmaresului“ 

Până la fi nalul anului, lucru-
rile au evoluat într-un ritm poate 
chiar nesperat de ridicat, reuşin-
du-se şi din punct de vedere ju-
ridic confi rmarea că Oţelul de 
astăzi este Oţelul dintotdeauna, 
prin recuperarea „palmaresului“, 
în luna septembrie fi ind readusă 
în Galaţi colecţia de trofee câşti-
gate de-a lungul istoriei. „Oţelul 
şi-a recâştigat identitatea şi a re-
devenit o forţă. Am recuperat pal-
maresul, cupele şi trofeele, care 
acum aparţin pe veci comunită-

ţii gălăţene. Cornel Popa, istoria 
Oţelului a notat numele dumnea-
voastră, mulţumim“, a subliniat 
preşedintele Moisescu cel mai 
important aspect din bilanţul 
activităţii din acest an, nominali-
zându-l pe avocatul gălăţean care 
a avut o contribuţie decisivă în 
ceea ce priveşte „palmaresul“.

 Întoarcerea „acasă“ 
Anterior, se mai făcuse un pas 

foarte important în acest sens, 
revenirea pe Stadionul „Oţelul“, 
meciul întoarcerii „acasă“ având 
loc pe 20 mai. „Am revenit pe 
arena marilor victorii. Suntem 
singurul club sportiv din ţară 
care ne întreţinem stadionul, cu 
toate facilităţile lui“, a precizat 
Cornel Moisescu, cu referire la 
faptul că gruparea susţine sin-
gură costurile activităţii pe arena 
din Ţiglina.

 Promovare 
cu 9.000 de susţinători 

Din punct de vedere sportiv, 
Suporter Club Oţelul şi-a îndepli-
nit primul obiectiv. „Am promo-
vat în Liga a III-a având tribunele 
alături, în cel mai entuziasmant 
mod. Încă o dată, felicitări bravi-
lor noştri jucători şi antrenorilor 
Stelian Bordieanu şi Eugen Baş-
tină“, a continuat bilanţul preşe-
dintele ales de suporterii membri 
socios. La meciul retur al baraju-
lui de promovare, Oţelul a avut 
susţinerea a 9.000 de suporteri.

 În grafi c, spre Liga a II-a 
Apoi, s-a pornit la drum în Liga 

a III-a cu obiectiv o nouă promo-
vare, la început cu Damian Băn-
cilă antrenor principal, apoi cu 
Alexandru Ciobanu în această 
postură. S-a încheiat turul în 
grafi c, pe locul al patrulea, dar 
la numai două puncte de recu-
perat faţă de prima clasată. „Am 
ţinut steagul sus în Seria I din 

Liga a III-a, suntem în plutonul 
fruntaş şi foarte aproape de un 
nou vis, o nouă promovare. Bra-
vo jucătorilor şi antrenorilor! 
Tuturor celor care au contribu-
it la revenirea în prim-plan a 
acestui simbol local, Oţelul, vă 
mulţumesc şi vă transmit cele 
mai sincere aprecieri şi urări de 
sănătate“, a mai spus Cornel Mo-
isescu, într-un mesaj postat pe o 
reţea de socializare.

 „Urmează 
anul consolidării“ 

Privind spre anul viitor şi nu 
numai, Moisescu s-a arătat con-
vins că ascensiunea va continua, 
spre întoarcerea în prima ligă, 
mai ales în condiţiile unei uni-
tăţi în jurul Oţelului din partea 
comunităţii gălăţene: "Urmează 
2018, anul promovării şi conso-
lidării. Trebuie să promovăm 
în Liga a II-a, iar Galaţiul unit 
nu poate avea adversar. Nu vom 
reuşi nimic fără implicarea şi 
participarea tuturor forţelor 
din oraş şi din judeţ. Noi, sin-
guri, suntem neputincioşi. Noi 
doar dăm manifestul de cinste, 
onoare şi devotament pentru 
Oţelul, pentru Galaţi. Suntem 
garanţia, certă şi dovedită, că 
tot ceea ce a fost rău în istoria 
noastră a dispărut şi nu se va mai 
repeta. Oţelul Galaţi înseamnă 
forţă, onoare şi tradiţie la poarta 
Moldovei. Vremurile frumoase 
sunt cele care vor veni!“ .

online
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Tradiţii               
de iarnă, 
prin şcolari

MINIFESTIVAL. Până pe 10 ia-

nuarie 2018, la Biblioteca „V. A. Urechia” 

se desfăşoară evenimentul „Tradiţii şi obi-

ceiuri străbune” – momente artistice ale 

elevilor şcolilor gimnaziale nr. 29, coordo-

naţi de prof. Andreea Sevastre şi de prof. 

Mădălina Andronache, nr. 18, coordonaţi 

de prof. învăţământ primar Maria Alis Chi-

riac şi de prof. învăţământ primar Ionica 

Constandache şi elevii Şcolii Gimnaziale 

„Lascăr Catargiu” din Schela, coordonaţi 

de prof. învăţământ primar Cristina Tca-

cenco şi prof. învăţământ primar Ramona 

Gîrleanu.  . V. Cilincă

semnal 
Podurile internaţionale de poezie „Antares”

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

A apărut ultimul număr din 
revista de cultură „Antares”, 
dedicat Majestăţii Sale Regele 
Mihai I, revistă de literatură şi 
informaţie culturală a Fundaţi-
ei Culturale Antares; apare sub 
egida Uniunii Scriitorilor din 
România. O „vitrină”: sunt publi-
cate fotografi ile a patru dintre 
cei opt Cetăţeni de Onoare, la 

Galaţi, Brăila şi din ţară, mem-
bri ai fi lialei. Sunt anunţate pre-
miile Filialei USR pentru cărţile 
anului trecut şi numele celor 
mai recenţi membri admişi în 
fi lială: un prozator din Câmpina 
şi un poet brăilean cu rădăcini 
gălăţene. Afl ăm amănunte de la 
Gala „Scriitorul anului 2017”, de 
la Iaşi. În acest număr avem din 
nou parte de o porţie copioasă de 
poezie internaţională: dintre po-
eţii din 11 ţări prezenţi în vară la 

Festivalul internaţional Antares, 
acum câţiva din Italia, Spania şi 
Franţa. Poeme pe larg publică şi 
maestrul Ion Zimbru, publică şi 
poeţii  Silvia Bitere, Octavian Mi-
halcea şi Liviu Vişan. Un eseu de 
Virgil Diaconu. Cronici de carte 
de Ion Dodu Bălan, A. G. Secară, 
Dumitru Anghel din Brăila, Ci-
prian Chirvasiu, Serghie Bucur, 
Tudor Cicu, Neo Narva. Maria Ti-
muc relatează de la lansarea unei 
cărţi de poeme marca Ruxandra 

Anton la Târgul de carte Gaudea-
mus, în prezenţa poeţilor Mihail 
Gălăţanu şi Cristian Pavel. Tradu-
cătorul Petru Iamandi îl prezintă 
pe scriitorul norvegian Jostein Ga-
arder, iar traducătoarea Carmen 
Andrei, pe belgianca Nicole Ver-
schoore. Cronică de spectacol la 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” – 
de V.I. Cilincă. Cornel Galben îl evo-
că pe scriitorul  Gheorghe Izbăşes-
cu. „Antares” ajunge şi la centrele 
culturale din străinătate.  .

Omul care desena 
cu gândul 
lumi colosale 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Venită de departe, marcată 

vizibil de dispariţia, în primăvară, 

a soţului dumneaei de-o 

viaţă –  artistul grafi cian de 

excepţie Nicolae Săftoiu (şi la 

Galaţi a avut, la expoziţiile sale 

personale, un număr record de 

vizitatori!) – doamna Cristina 

Săftoiu nu a putut vorbi la 

vernisajul din 13 decembrie 

al expoziţiei omagiale „In 

memoriam Nae Săftoiu”. 

Doamna îmi mărturisea însă, 
în liniştea de după vernisaj, un 
lucru copleşitor: în expoziţie apa-
re şi ultima operă a maestrului, 
o fantomatică fi inţă imaginară, 
aşezată sub portretul artistului 
şi câteva dintre gândurile sale 
scrise, precum „Voi avea întot-
deauna conştiinţa că nu-mi ajun-
ge timpul, că nici măcar nu-mi 
pot îngădui să mor”. E nemurit 
însă prin mii de desene lăsate pe 
mai multe continente, fi ligrana-
te bestiare bruegeliene în tente 
fi ne, laviuri, cu haşuri şi creioane 
colorate. Această ultimă lucrare, 
am mai afl at, fusese creată în 
timp ce artistul aproape că era 
orbit de boala cumplită! Într-o 
încăpere minusculă, în faţa unui 
gemuleţ dincolo de care câinii şi 
pisicile însemnau viaţă în liber-
tate, a trudit modest ani şi ani. 
Autorul, la preţuri modeste, al 
gravurilor pentru bancnotele 
româneşti postrevoluţionare, ar-
tistul era asigurat în Elveţia că la 
ei şi-ar fi  permis o vilă de lux şi 
nu numai!

 „Ne-am bucurat să putem or-
ganiza această expoziţie la Muze-

ul de Artă Vizuală, muzeu care 
i-a fost foarte drag”, spunea în 
deschidere directorul, Dan Basa-
rab Nanu. Plasticianul Gheorghe 
Miron, curatorul expoziţiei, a ce-
rut momentul de reculegere, apoi 
a evocat venirile la noi ale celui 
apelat simplu, „Nae”, de către pri-
eteni. „Nae a fost un geniu, în cel 
mai profund sens al cuvântului. 
Un desenator de talia lui Nae ha-
bar n-am la ce interval de timp se 
naşte”, a spus Miron. Lucrări în 
faţa cărora trebuie să opreşti din 
nou şi să gândeşti, căci au „foarte 
mult vers, în ele găseşti autentic, 
găseşti visare, în ele te scufunzi şi 
greu, foarte greu poţi să ieşi la su-
prafaţă”, Miron întrebând chiar 
„dacă arta românească îl merită 
pe Nae”. 

 Artistul ne-a gravat şi bancno-
tele, „am cumpărat şi am vândut 
cu ele”, el „a lucrat absolut încon-
tinuu, absolut încontinuu”, prefe-
rând să petreacă ultimii 19 ani 

de viaţă într-un sătuc izolat din 
munţi, ducând o viaţă foarte sim-
plă, lucrând în atelierul de 2 pe 2 
metri, cu laviţă, vesel, glumeţ, di-
rect fără să jignească. Scriitoarea 
Dana Potorac, prietenă de familie 
şi autoarea unei cărţi-interviu cu 
artistul dispărut, singura carte 
scrisă în ţară despre el, observa că 
la Muzeu a fost ultimul vernisaj 
al artistului în viaţă. Împreună 
cu Miron, ea a selectat lucrările 
expuse acum. „Eu am avut mai 
mult decât marele privilegiu de 
a-l cunoaşte – am avut marele 
noroc de a fi  avut o prietenie fru-
moasă, sinceră, deschisă. Am fost 
ultimul «copil înfi at» de Nae” – o 
înfi ere spirituală“, a mărturisit 
autoarea gălăţeană.

 La venire, fi ecare, şi am fost 
mulţi, am primit în dar câte un 
album şi câte o reproducere în 
serie limitată a unei lucrări a ce-
lui dispărut. Un dar minunat, de 
dincolo de nefi inţă.  .

Amintire cu maestrul, în stânga directorului Muzeului, la expoziţia  u

din octombrie anul trecut

PRIMA EXPOZIŢIE IN MEMORIAM NAE SĂFTOIU  .  OMAGIUpremiu
Un traducător 
de 44 milioane

ANIVERSARE. Tălmă-
citorul Vasile Savin tocmai a împlinit 

vârsta, pe 24 decembrie – s-a 

născut în 1944, an de război, la 

Săuceşti, judeţul Buzău. Tocmai a 

primit Premiul pentru Traducere al 

Filialei Sud-Est a Uniunii Scriitorilor 

din România, pentru „Istoria Lumii 

în 7.650 de date istorice importante“ 

(RAO). „Savin” înseamnă garanţii 

pentru edituri mari, precum RAO, 

Univers, ori Polirom, înseamnă 

tălmăcirea unor autori premiaţi de 

Academia Franceză sau cu Premiul 

Goncourt, înseamnă dicţionare! 

Recent îi apărea, în condiţii grafi ce 

de lux, tot la RAO, traducerea unui 

Larousse – „Enciclopedia micilor 

curioşi. NATURA”.  „Peste vreo 

lună, bănuiesc că apare ultimul 

[meu] dicţionar medical român-

francez, varianta a doua. Pentru că 

îmi închei cariera de traducător şi 

de scriitor, vă rog să-mi permiteţi să 

vă spun câteva lucruri”, a anunţat, 

stupefi ant, profesorul, la primirea 

premiului. Cred că Legea atracţiei 

universale va acţiona însă şi acum, 

iar „viţiul” creaţiei nu se va putea 

desprinde, oricâţi ani de „post 

literar” ar visa gălăţeanul născut 

într-un sat buzoian „destul de 

necăjit”. Ne-a mai spus: „Ştiţi ce 

înseamnă să lucrezi la maşina de 

scris sau la calculator. Am făcut 

un efort zilele acestea şi mi-am 

adunat toate semnele de la cărţile 

pe care le-am tradus sau pe 

care le-am scris. Am scris două 

dicţionare administrativ-juridic, 

economic şi aşa mai departe – 

român-francez şi francez-român 

şi prima variantă a Dicţionarului 

medical român-francez. Am tradus 

«Binevoitoarele», o carte de 880 

de pagini, «Istoria ideilor politice», 

«Metodologia ştiinţelor socio-

umane», «Evreii, lumea şi banii» 

[a marelui Jaques Attali] şi multe-

multe altele. Degetele acestea pe 

care le vedeţi au bătut între 38 

de milioane şi 40 de milioane de 

semne!”     Profesorul, traducătorul 

şi poetul şi-a depănat în faţa 

colegilor din fi lială amintirile unei 

perioade atât de grele, încât devine 

probabil plăcut să şi-o depene. 

A absolvit Facultatea de Limbi 

Romanice, Clasice şi Orientale, în 

Capitală. A fost învăţător şi profesor 

de Franceză în judeţ şi oraş, 

inspector şcolar. Soţia, profesoara 

de Franceză Cornelia-Silvia, a 

colaborat pentru câteva dicţionare, 

ca şi fi ica lor, Christine-Anca. A 

debutat ca traducător în ´92, la 

Editura Porto – Franco.                   
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 MYRIAM MARBE 

(1931-1997)
REMEMBER. Com-

pozitoarea şi muzicologul Myriam 

Marbe s-a născut, pe 9 ianuarie 

1931, la Bucureşti. A urmat 

Conservatorul de Muzică din 

Bucureşti. A compus piese de 

muzică simfonică pentru orchestră, 

pian, coarde sau sufl ătoare; 

muzică vocal-simfonică pentru 

cor, voci şi orchestră; muzică 

de cameră pentru pian, clarinet 

sau violă („Sonată pentru pian“ 

a primit Menţiune la Concursul 

Internaţional de la Mannheim, în 

1956, iar „Sonată pentru două 

viole“ a câştigat, în 1966, Premiul al 

II-lea la Mannheim). A mai compus 

lucrări de muzică corală şi muzică 

vocală pentru voce şi pian:. Myriam 

Marbe s-a remarcat prin studii 

despre George Enescu, prin alte 

lucrări, precum „Poezia argheziană 

în cântecul românesc“, prin articole, 

recenzii, studii de muzicologie 

prezentate în publicaţiile vremii. A 

încetat din viaţă pe 25 decembrie 

1997.   . V.G. 

Hoţii brăileni fac ravagii 
în magazinele gălăţene

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Bandele de hoţi dau tun după 
tun în aceste zile, cele mai pro-
lifi ce lovituri fi ind, se pare, cele 
din „deplasare“. 

O dovedesc cinci brăileni, pa-
tru bărbaţi şi o femeie, care au re-
uşit, în urmă cu mai bine de două 
săptămâni, să plece  dintr-un 
magazin din Galaţi cu îmbrăcă-
minte în valoare de 10.000 de 
lei. 

Sub pretextul că vor să probe-
ze mai multe articole, cei cinci 
le-au luat în cabinele de probă, 
le-au scos sistemele de siguranţă 
şi au ieşit cu ele fără să fi e de-

pistaţi de angajaţii fi rmei.  Vân-
zătoarele şi-au dat seama abia 
ulterior că au fost jefuite şi au 
realizat că articolele părăsiseră 
magazinul odată cu grupul de 
brăileni. Unul dintre angajaţi 
a fost cel care, două săptămâni 
mai târziu, i-a dat pe hoţi pe 
mâna poliţiei, pentru că infrac-
torii au făcut greşeala să revină 
în Galaţi.

„Pe 23 decembrie, un echipaj 
de poliţie din cadrul Secţiei 3, 
în timp ce patrula în zona carti-

erului Micro 20, a fost sesizat de 
angajatul unei societăţi comer-
ciale, cu privire la faptul că a re-
cunoscut pe stradă cinci tineri, 
care, în data de 9 decembrie, ar 
fi  sustras produse din magazin“, 
precizează cms. Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

Brăilenii sunt cercetaţi penal 
pentru furt, poliţiştii făcând 
cercetări pentru a verifi ca dacă 
aceştia au mai comis între timp 
şi alte fapte de acest gen. .

Meci de fotbal 
între deţinuţi 
şi gardieni

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În sala de sport a Colegiului 

Tehnic „Aurel Vlaicu“, 

s-a desfăşurat o competiţie 

sportivă între echipa de fotbal 

a deţinuţilor din Penitenciarul 

Galaţi, echipa lucrătorilor 

din penitenciar şi două echipe 

formate din elevi 

ai colegiului gazdă. 

Activitatea a fost organizată 
de Serviciul de Educaţie şi Asis-
tenţă Psihosocială din cadrul Pe-
nitenciarului Galaţi, cu sprijinul 
Asociaţiei pentru Monitorizare şi 
Protecţie Socială Galaţi, prin bu-
năvoinţa conducerii colegiului.

 Finala mare a fost disputată 
între cele două echipe ale peniten-

ciarului (echipa cadrelor şi echi-
pa deţinuţilor), toţi participanţii 
dând dovadă de un înalt fair-play. 
"Ineditul acestei competiţii spor-
tive îl reprezintă meciul de fot-

bal desfăşurat, în premieră, între 
cadrele Penitenciarului Galaţi şi 
deţinuţii custodiaţi de peniten-
ciar, o nouă ocazie de a demon-
stra că se pot depăşi prejudecăţi, 

consolidându-şi astfel o relaţie 
de respect, disciplină şi fair-play, 
pe care, de altfel, o impune orice 
competiţie sportivă“, ne-a expli-
cat Simona Cozma, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului Galaţi. 
Toţi jucătorii participanţi la acti-
vitate, au primit la fi nalul compe-
tiţiei un cadou "dulce“ - oferit, cu 
ocazia Crăciunului, de Asociaţia 
pentru Monitorizare şi Protecţie 
Socială Galaţi.

"Prin organizarea activităţilor 
de acest gen se urmăreşte men-
ţinerea unui tonus fi zic şi psihic 
corespunzător în rândul  deţi-
nuţilor, cultivarea spiritului de 
echipă, precum şi a unor condu-
ite care să faciliteze dezvoltarea 
personală şi reintegrarea socială 
a persoanelor private de liberta-
te“, a conchis Simona Cozma. .

COMPETIŢIE SPORTIVĂ  .  INEDIT

„Bucuria           
de a dărui“, 
la a patra 
ediţie

CARITABIL. Sâmbătă, 23 

decembrie, între orele 11,00 şi 13,00, 

peste 100 de copii, părinţi şi bunici au 

participat la ediţia a  patra a acţiunii 

„Bucuria de a dărui“, organizată de 

Asociaţia „Baza de Afaceri şi Servicii“. 

„Individual sau în grup, copiii au spus 

colinde şi poezii. Apoi, prin mijlocirea 

lui Moş Crăciun, şi-au oferit unii altora 

cadouri, în care au pus hăinuţe, cărţi, 

jucării şi dulciuri. Crăciunul este mai 

frumos când le facem o bucurie celor 

de lângă noi“, a declarat preşedintele 

asociaţiei, Mihai Popa.  . R.A.P. 
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Organizaţiile civice 
vor continua protestele 
în stradă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Reprezentantul „Iniţiativa 

România“, Mihai Poliţeanu, a 

precizat, ieri, după întrevederea 

cu premierul Mihai Tudose, 

că întâlnirea cu acesta pe 

tema legilor Justiţiei nu a 

fost „îmbucurătoare“ şi că, 

în consecinţă, protestele vor 

continua până vor fi  stopate 

modifi cările la legislaţia penală. 

„Am fost astăzi la întâlnirea cu 
premierul Mihai Tudose, unde am 
livrat un mesaj foarte clar şi am 
avut trei solicitări. Mesajul este 
că România se găseşte într-un 

derapaj major de la standardele 
democratice şi de la standardele 
statului de drept şi că premierul 
trebuie să îşi asume responsabili-
tăţile pe care le are şi să folosească 
pârghiile instituţionale pentru a 
stopa aceste derapaje majore“, a 
spus Poliţeanu.

 El a arătat că cele trei solicitări 
adresate de reprezentanţii organi-
zaţiilor civice lui Tudose au vizat 
sesizarea Comisei de la Veneţia în 
legătură cu pachetul de legi ale 
Justiţiei şi, în viitor, cu legile pri-
vind modifi carea codurilor pena-
le, prorogarea aplicării legilor Jus-
tiţiei prin OUG până la momentul 
în care Comisia de la Veneţia îşi 
spune opinia şi demiterea imedia-

tă a ministrului Justiţiei, Tudorel 
Toader, despre care a spus că nu 
mai este un partener credibil din 
punct de vedere moral şi profesi-
onal, atât pentru societatea civi-
lă, instituţiile independente ale 
statului, cât şi pentru partenerii 
externi.

 „Acestea au fost cele trei soli-
citări. Din cele trei solicitări, am 
primit un singur răspuns şi răs-
punsul este pe sesizarea Comisiei 
de la Veneţia. Nu este un răspuns 
categoric la acest moment. A zis că, 
în următoarele zile, se va interesa 
asupra discuţiilor pe care le-a avut 
ministrul Justiţiei cu Comisia de 
la Veneţia şi va lua o decizie în 
consecinţă“, a spus Poliţeanu, des-

pre răspunsul lui Tudose la aceste 
solicitări.

 Întrebat dacă, în aceste condi-
ţii, vor mai exista proteste, Poliţea-
nu a răspuns: "Această întâlnire nu 
este îmbucurătoare din punctul 
nostru de vedere şi evident soluţia 
este în continuare: proteste şi încă 
o dată proteste, până când aceste 
legi ale Justiţiei şi modifi cările la 
legislaţia penală vor fi  stopate cu 
totul!“.

 Premierul Mihai Tudose s-a în-
tâlnit, ieri, la Palatul Victoria, cu 
delegaţii celor 43 de organizaţii 
civice care au cerut o discuţie pri-
vind legile Justiţiei şi modifi cările 
la codurile penale. Întrevederea a 
durat peste două ore.  .

DUPĂ ÎNTÂLNIREA CU MIHAI TUDOSE  .  DECIZIE

Reprezentanţii celor 43 de organizaţii  u

civice nu au fost mulţumiţi de 

promisiunile primite de la Mihai Tudose

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Incendiul izbucnit la o sondă 
de gaz din Moftinu Mare, judeţul 
Satu Mare, nestins de zece zile, nu 
prezintă risc pentru populaţie, cu 
toate că o parte din oamenii care 
locuiesc în împrejurimi aud bu-
buituri puternice. Raed Arafat a 
spus că lichidarea unor astfel de 

incendii a durat şi trei luni.  La lo-
cul incendiului sunt pompieri din 
şapte judeţe, care pregătesc opera-
ţiunea în urma căreia specialiştii 
să ajungă la gura sondei unde să 
evalueze situaţia, iar apoi să gă-
sească soluţia tehnică de oprire a 
gazului, pentru evitarea explozi-
ei.  „Apa de la faţa locului nu e 
necesară pentru stingerea incen-
diului, ci pentru protecţia celor 

care vor lucra ulterior la închide-
rea sondei. (...) Între viteza mare 
de a rezolva problema şi siguran-
ţă, trebuie să găsim o balanţă. Nu 
putem să mergem pe viteză mare, 
să insistăm să se rezolve nişte lu-
cruri pe seama siguranţei“, a spus 
Arafat.  De asemenea, Raed Arafat 
nu a putut preciza în cât timp se 
va termina intervenţia, mai ales 
că au fost cazuri asemănătoare în 

care specialiştii au lucrat şi trei 
luni, însă a precizat că îşi doreş-
te să fi e „cât mai rapid posibil, în 
condiţii de maximă siguranţă“.

 Localnicii şi-au manifestat în-
grijorarea cu privire la incendiu, 
mai ales că aud periodic bubuituri 
puternice, însă autorităţile îi asi-
gură că nu există pericol pentru 
ei, iar o posibilă evacuare nu se ia 
în calcul. .

Incendiul de la sonda din Satu Mare 
nu prezintă risc pentru populaţie

CFR, trimisă 
în judecată 
pentru             
un accident

CULPĂ. Compania Naţională 

de Căi Ferate CFR SA a fost trimisă în 

judecată, de Parchetul General, sub 

acuzaţia de vătămare corporală din 

culpă, după ce, în 2014, unei persoa-

ne i-a fost amputată o mână, în urma 

unui accident feroviar. Accidentul 

a avut loc pe 14 septembrie 2014, 

în staţia de cale ferată Subcetate, 

judeţul Hunedoara. Procurorii susţin 

că accidentul a fost cauzat de lipsa 

indicatoarelor de orientare destinate 

călătorilor. Dosarul a fost trimis Jude-

cătoriei Haţeg.  . T.M.

 COD GALBEN        

DE VÂNT, ÎN MAI 

MULTE JUDEŢE
ATENŢIONARE. Admi nistraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) a emis 

o avertizare de tip Cod galben de vânt, 

valabilă pentru judeţele Caraş-Severin, 

Timiş şi Arad, dar şi pentru regiunile 

montane. Atenţionarea intră în vigoare 

în această dimineaţă, la ora 2.00, fi ind 

valabilă până în această seară, la ora 

22.00. Vântul se va intensifi ca treptat, 

la început în zona înaltă a Carpaţilor 

Meridionali şi Occidentali, iar apoi şi în 

Banat şi Crişana. În judeţele Caraş-

Severin, Timiş şi Arad vor fi  rafale de 

55-75 km/h, iar la munte vor depăşi 

80 km/h potrivit ANM. Meteorologii 

susţin că, local şi temporar, vântul va 

avea intensifi cări şi în regiunile estice, 

sud-estice şi nord-vestice, cu viteze de 

50-55 km/h.  . T.M. 

 DOI IRANIENI         

AU ÎNCERCAT        

SĂ IASĂ ILEGAL   

DIN ROMÂNIA
ANCHETĂ. Doi cetăţeni din 

Iran, care încercau să iasă ilegal din 

România, au fost opriţi de poliţiştii de 

frontieră din Vama Borş. Cei doi, care 

au fost reţinuţi la aproximativ 100 de 

metri de frontieră, au vârste de 21, 

respectiv, 27 de ani, sunt solicitanţi de 

azil în România şi intenţionau să ajungă 

într-un stat din Spaţiul Schengen. În 

acest caz a început urmărirea penală 

pentru săvârşirea infracţiunii de tentativă 

de trecere ilegală a frontierei de stat, 

urmând ca la fi nalizarea cercetărilor 

să fi e dispuse măsurile legale care se 

impun.  . T.M. „A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



28 DEC 2017 17www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi J

U
R

ID
IC

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
i 
le

g
e
a

Hărţuirea 
sexuală          
nu va mai fi  
infracţiune

IMORAL. În întreaga lume se 

discută despre hărţuirea sexuală la 

locul de muncă, faptă care se pedep-

seşte, fi ind considerată foarte gravă. 

La noi, foarte puţine femei au curajul 

să spună că au fost hărţuite de şefi i 

lor, aşa că parlamentarii PSD vor să 

scoată această infracţiune în afara legii. 

Aceştia vor abrogarea art. 299 din Co-

dul penal, referitor la folosirea abuzivă 

a funcţiei în scop sexual, considerând 

că „noţiunea de favoruri sexuale este 

o noţiune care nu poate fi  determinată 

precis“.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Conform celor de la news.ro, 
cei 39 de parlamentari PSD vor să 
modifi ce articolul 297 referitor la 
abuzul în serviciu. Astfel, dacă 
în varianta actuală se stabileşte 
că „fapta funcţionarului public 
care, în exercitarea atribuţiilor 
de serviciu, nu îndeplineşte un 

act sau îl îndeplineşte în mod de-
fectuos şi prin aceasta cauzează o 
pagubă ori o vătămare a dreptu-
rilor sau intereselor legitime ale 
unei persoane fi zice sau ale unei 
persoane juridice se pedepseşte 
cu închisoarea de la doi la şap-
te ani şi interzicerea exercitării 
dreptului de a ocupa o funcţie 
publică“, pesediştii propun ca 
„defectuos“ să fi e înlocuit cu for-

mula „prin încălcarea legii“, iar 
„prin aceasta cauzează o pagubă 
ori o vătămare a drepturilor sau 
intereselor legitime ale unei per-
soane fi zice sau ale unei persoane 
juridice“ să devină „prin aceasta 
cauzează o pagubă materială mai 
mare de 200.000 de euro unei per-
soane fi zice sau unei persoane 
juridice“. Şi în acest caz, limitele 
pedepsei sunt modifi cate, durata 

acesteia putând fi  de la un an şi 
cinci ani.

În acest caz, argumentul ini-
ţiatorilor este că „aplicarea unei 
sancţiuni penale trebuie să in-
tervină numai când fapta este 
săvârşită într-o formă gravă şi 
anume fapta a cauzat o pagubă 
materială substanţială, respectiv 
numai pentru o pagubă mai mare 
de 200.000 de euro“.  .

Prag de 200.000 de euro, 
pentru abuzul în serviciu

Pedepse mai mici pentru 
corupţi şi condamnare 
la domiciliu
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un grup de 39 de senatori 

şi deputaţi PSD au depus o 

propunere de modifi care a 

codurilor penale prin care vor 

reducerea limitelor pedepselor 

pentru luare de mită şi trafi c de 

infl uenţă, dar şi ca pedepsele de 

până la trei ani să fi e executate 

la domiciliu, anunţă news.ro. 

Astfel, conform propunerilor 
celor de la PSD, în Codul penal 
vor fi   modifi cate şapte articole 
privind concursul de infracţi-
uni, regimul închisorii, luarea 
de mită, darea de mită, trafi cul 

de infl uenţă, cumpărarea de in-
fl uenţă şi abuzul în serviciu.   

 Pedepse mai mici 
Forma actuală a Codului penal 

prevede că un inculpat, acuzat de 
mai multe infracţiuni, va ispăşi 
pedeapsa cea mai grea la care se 
adaugă un spor de o treime din to-
talul celorlalte pedepse stabilite. 
În varianta modifi cată se prevede 
că pedeapsa cea mai grea poate fi  
mărită cu „până la o treime din 
aceasta“.  Parlamentarii vor ca  pe-
depsele cu închisoarea de până la 
trei ani să se execute la domici-
liu. Această măsură, a închisorii 
la domiciliu, ar urma să se aplice 
şi în cazul celor condamnaţi la 
peste trei ani de detenţie, dar cu 
vârsta de cel puţin 60 de ani sau 
al celor cu „boli grave sau incura-
bile, stabilite prin lege“.

 Mita pentru altul 
este legală 

O altă modifi care vizează ar-
ticolul 289 alineatul 1, referitor 
la luarea de mită, alineat care în 
forma actuală stabileşte că: „Fap-
ta funcţionarului public care, di-
rect ori indirect, pentru sine sau 
pentru altul, pretinde ori primeş-
te bani sau alte foloase care nu i 
se cuvin ori acceptă promisiunea 
unor astfel de foloase, în legătu-
ră cu îndeplinirea, neîndeplini-
rea, urgentarea ori întârzierea 
îndeplinirii unui act ce intră în 
îndatoririle sale de serviciu sau 
în legătură cu îndeplinirea unui 
act contrar acestor îndatoriri, 
se pedepseşte cu închisoare de 
la trei la zece ani şi interzicerea 
exercitării dreptului de a ocupa 
o funcţie publică ori de a exer-
cita profesia sau activitatea în 

executarea căreia a săvârşit fap-
ta“.  Varianta modifi cată elimină 
formula „pentru altul“, specifi că 
faptul că este vorba despre foloase 
„materiale“ şi stabileşte la un an 
limita inferioară a pedepsei.

 Pedepsele se reduc şi pentru 
darea de mită, acestea urmând a 
fi  între şase luni şi cinci ani, faţă 
de pedepsele stabilite în prezent, 
care sunt cuprinse între doi şi 
şapte ani.

 Parlamentarii vor ca acuzaţii 
de trafi c de infl uenţă să fi  primit 
bani sau foloase materiale direct 
pentru ei şi nu pentru alţii. Şi 
aici limitele pedepselor vor fi  
reduse, de la doi la şapte ani, la 
unu la cinci ani de închisoare. 
Aceleaşi modifi cări se aduc şi la 
articolul care vizează săvârşirea 
infracţiunii de cumpărare de in-
fl uenţă.  .

MODIFICĂRI PROPUSE DE PSD LA CODUL PENAL  .  ARTICOLE

ARESTĂRILE 

PREVENTIVE, 

DOAR FĂRĂ 

„SUSPICIUNILE“ 

PROCURORILOR
ABERANT. Parlamentarii 

PSD vor să modifi ce alineatul 1 

al articolului 202 din Codul de 

procedură penală, privind „scopul, 

condiţiile generale de aplicare şi 

categoriile măsurilor preventive“. 

În forma actuală se stabileşte 

că „măsurile preventive pot fi  

dispuse dacă există probe sau 

indicii temeinice din care rezultă 

suspiciunea rezonabilă că o persoană 

a săvârşit o infracţiune şi dacă sunt 

necesare în scopul asigurării bunei 

desfăşurări a procesului penal, al 

împiedicării sustragerii suspectului ori 

a inculpatului de la urmărirea penală 

sau de la judecată ori al prevenirii 

săvârşirii unei alte infracţiuni“. 

Ca urmare a propunerii PSD, va 

fi  eliminată formula „suspiciunea 

rezonabilă“, aşa că arestările 

preventive se vor face doar dacă 

procurorii nu mai au „suspiciuni“.            

. T.M.

online

Luarea de mită şi  u

trafi cul de infl uenţă 

pentru alţii vor fi  

permise
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Loturi intravilan Sat Costi, 12-

14E. 0760664506 (222174) 

 • Sat Costi, Turturelelor 500, 1000 

mp. 0760664506 (222175) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr-arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (222009) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, îmbună-

tăţită, et. 3/3, liberă, 54.000 lei. 

0754594949. (222072) 

 • Vând garsonieră Micro 40 la 

A-uri în suprafata de 16MP, are 

gresie, faianţă, parchet cu po-

sibilitate gaze, cu instalaţie de 

apă trasă individual, etaj 3/4, pret 

8000 Euro. Telefon: 0751182342/ 

0721247505 (222149) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Proprietar vând ap. bl. Albatros, 

35000 euro, Ţig.II 32000. 

0728919377 (221950) 

 • PF vând apartament ICFrimu, 30 

mp, balcon, et.2, liber, 28500E ne-

gociabil. 0741439376 (222101) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

Bucuresti, liber, intabulat, etaj 2/4, 

îmbunătăţiri, fără balcon, aproape 

de magazinul Cora- şi vis-a-vis de 

Politehnica. Preţ 60000E negoci-

abil. 0746207888, 0728120208 

(221994) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 cam. dec., et. 1/4, îmbunătă-

ţit, 55.000 euro neg. 0754594949. 

(222075) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • VAND APARTAMENT 

LIBER CU 4 CAMERE ETAJ 

3/4 ULTRACENTRAL 88 MP 

BASCA DE 17 MP 68000 EURO 

0727086460 (222172) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(221164) 

 • URGENT! Cumpăr apartament 

1-2 camere, parter. 0742582049 

(221692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă  în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Galaţi, vând casă cu teren. Tel. 

0746/070503 (221097) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (221417) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, (mobi-

lată), 135000E. Rate. 0743760067. 

(221544) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(221772) 

 • Vând casă, 1000 mp, particular, 

loc retras, în comuna Smîrdan, cu 

utilităţi, fântână, centrală, toate 

condiţiile. 0743947129 (222052) 

 • Vând casă Lieşti sau schimb 

cu apartament Galaţi. Telefon 

0757855552 (222142) 

 • Vând casă cărămidă, 6 camere, 

4 holuri, beci, curte şi teren, cen-

tral. Tel. 0760737439, 0720642132 

(222151) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Proprietar închiriez ap. Ţig.II. 

0728919377 (221951) 

 • Închiriez garsonieră Micro 39, 

lângă piaţă, cu toate îmbunătăţi-

rile. Tel. 0743761417 (222048) 

 • Închiriez garsonieră la A3, str. 

Brăilei, et.2. Rog seriozitate. 

0743947129 (222051) 

 • Închiriez apartament o cameră 

ICFrimu, CT, AC, et.1, mobilat, 

utilat, termen lung. 0729769436 

(222132) 

 • Primesc în gazdă un băiat sau 

fată. 0759110732 (222150) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 • Vând 2 terenuri intravilan 500 

mp şi 1570 mp, comuna Tuluceşti- 

Galaţi. Tel. 0753574782 (221937) 

 • Vând loc de casă 2200 mp, în co-

muna Tudor Vladimirescu. Telefon 

0754466557 (221958) 

 • S.C. angajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • APAN Automobile angajează 

spălător auto. Salariu şi program 

atractive. Tel: +40.742.076.242 

(221437) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, ospătari, barmani, 

lucrător vase. 0740169851, 

orele 10,00-18,00. (221596) 

 • Angajăm personal: vân-

zători alimentaţie publică. 

0740169851, orele 10,00-18,00. 

(221597) 

 • Angajez morar, comuna Piscu. 

0740472282 (221731) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

ospătar, cameristă, bucătar. 

Relaţii la telefon 0749278177 

(221763) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0744883084 (221893) 

 • SC angajează femeie de 

serviciu şi barman. Telefon 

0744883084 (221894) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru in-

formaţii: 0756083734 (221905) 

 • Angajez sudor electric şi autogen, 

lăcătuş   mecanic. 0749722038 

(221906) 

 • SC angajeaza sudori autorizati, 

procedeu 111/136 pentru lucrari in 

spatiul UE. Se ofera de la 10 euro/

ora net in functie de competente. 

Se asigura cazare, echipament, 

transport local si international. 

Contract 3 luni cu posibilitate 

de prelungire, incepand cu data 

de 16 Ianuarie 2018. Cunostinte 

limba engleza constituie avantaj. 

Relatii la 0744152050 sau email. 

offi ce@swedishsteelconstruct.ro 

(221963) 

 • Roserv Pharma angajează tele-

sales. CV: roservpharma@gmail.

com (221967) 

 • Roserv Pharma angajează şofer 

distribuţie pentru deplasări în ţară. 

Telefon 0725948418 (221968) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează personal. 

0756806412 (221980) 

 • SC angajează tubulatori 

cu experienţă pentru VARD 

Tulcea, începând cu ianuarie 

2018. Salariu 6 euro/oră. Tel. 

0721348897 (221987) 

 • Angajez paznic de noapte, de 

preferabil pensionar. 0766668174 

(222014) 

 • UNI GUARD SECURITY SRL 

angajează agenţi de intervenţie. 

Telefon 0740857977 (222017) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

Tel. 0747288308 (222034) 

 • Angajăm bonă pentru baieţel de 

2 ani. 0745004642 (222039) 

 • Asociaţie de proprietari anga-

jează îngrijitor bloc (pensionară). 

Telefon 0744591103 (222042) 

 • Asociaţie proprietari angajează 

administrator imobile cu atestat. 

Relaţii 0729956295 (222065) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • ŞCOALA GIMNAZIALĂ “ALEXEI 

MATEEVICI” cu sediul în Sat 

Movileni, Comuna MOVILENI, 

Strada EROILOR nr.779, Judeţul 

GALAŢI organizează concurs în 

vederea ocupării funcţiei con-

tractuale vacante PERIOADĂ 

NEDETERMINATĂ, de SECRETAR 

II S- 0,50 POST/ NORMĂ con-

form HG 286/23.03.2011 actua-

lizată până la data de 20 aprilie 

2016. Concursul se va desfășura 

astfel: Selecţie dosare în data de 

17.01.2018 ora 9.00 Proba scrisă, în 

data de 22.01.2018 ora 9.00 Proba 

interviu, în data de 25.01.2018 ora 

9.00. Candidaţii vor depune dosa-

rele de participare la concurs în 

perioada 29.12.2017– 15.01.2018, 

ora 10.00– 14.00 la sediul 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ “ALEXEI 

MATEEVICI”. Relaţii suplimentare 

la sediul: ŞCOALA GIMNAZIALĂ 

“ALEXEI MATEEVICI”, persoa-

na de contact: SONU ELENA- 

RAMONA, telefon: 0740313209, 

E-mail. scoala.movileni@yahoo.

com (222079) 

 • ASIM TRADING, DEPOZIT 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII, 

ANGAJEAZĂ ŞOFER PENTRU 

AUTOUTILITARĂ 3,5 TONE. CV-

URILE SE DEPUN LA DEPOZITUL 

DIN STRADA GEORGE COŞBUC 

NR.219, COLŢ CU BASARABIEI. 

RELAŢII LA TELEFON 0752140143 

(222095) 

 • ASIM TRADING, DEPOZIT 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII, 

ANGAJEAZĂ MANIPULANT 

MARFĂ CU ATESTAT 

MOTOSTIVUITORIST. CV-URILE 

SE DEPUN LA DEPOZITUL DIN 

STRADA GEORGE COŞBUC 

NR.219, COLŢ CU BASARABIEI. 

RELAŢII LA TELEFON 0752140143 

(222096) 

 • Restaurant Aquarello angajează 

bucătar, ajutor bucătar şi munci-

toare vase. relaţii la 0746750169 

(222098) 

 • Club din Elveţia caut animatoa-

re. 0757393750, 0041791978882 

(222105) 

 • Angajez instalator sanitar, 

lăcătuşi, tinichigii industriali. 

0722131006 (222106) 

 • Caut bonă pentru copil 2 

ani, în Anglia, bilet avion. Tel. 

0771608354 (222147) 

 • SC angajez operator calculator 

contabilitate primară. CV-urile se 

pot trimite la adresa de email: ma-

gazinealex@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. tel. 0743607156 (222161) 

 • SC angajează electricieni, su-

dori, lăcătuşi mecanici, lăcătuşi 

confecţii metalice, instalatori. Tel. 

0748351279 (222162) 

 • SC angajează fi erari betonişti, 

zidari, zugravi, faianţari, rigipsari. 

Tel. 0748351279 (222163) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 

10.00, 0740690004. (222173) 

 • Angajez şofer pt taxi sau vând 

fi rmă cu o maşină Logan, fără da-

torii. 0743167374 (222176) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând vin roşu Nohan bio. Preţ 

negociabil. Tel. 0771163367 

(222119) 

 • Urgent, loc veci Eternitatea, fără 

lucrare. 0735119942 (222122) 

 • Vând curcani bio. 0747202924 

(222140) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, cu situaţie, caut 

o parteneră în jurul vârstei de 

40 ani, gospodină, nefumătoare, 

pentru prietenie, căsătorie. Tel. 

0748533888 (222159) 

 • Divorţat, 45 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă pentru o 

relaţie serioasă, bazată pe since-

ritate şi respect. Tel. 0741978333 

(222169) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV si AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

rantie. Telefon: 0766327431. 

(202520) 

 • Acordionist profesionist îmi ofer 

serviciile: petreceri, nunţi, bote-

zuri. 0757949039 (222088) 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (222123) 

 • Curse Galaţi- Bucureşti 

(Otopeni), cu autoturism 

Mercedes Benz. Preţ 270 lei. 

Telefon 0743200080 (222170) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (221953) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

se face cunoscut că în ziua de 

10, luna ianuarie, anul 2018, ora 

12,00, în localitatea Galati, la 

sediul Administraţiei Judetene 

a Finanţelor Publice Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, cam. 510, se vor 

vinde prin licitaţie următoare-

le bunuri mobile, proprietate 

a SC MOBESSENCE SRL, cu 

domiciliul fi scal    în Galati, str. 

George Cosbuc, nr.436, Corp 

C1, jud. Galati, cod de identifi -

care fi scală 26855444: Licitatia 

a I-a Denumirea bunului mobil, 

descriere sumară: (se vor indica 

drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul) Preţul de evaluare saude por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) 

Cota TVA/neimpozabil/scutit*) 

COLTAR ELEGANCE buc. = 14 

x 2707Coltarele sunt fabricate in 

regie proprie, se afl a intr-o stare 

tehnica buna de intretinere, fi ind 

valorifi cate ca produse noi. 40.605 

19% COLTAR MODULAR buc. = 

15 x 2256Coltarele sunt fabricate 

in regie proprie, se afl a intr-o stare 

tehnica buna de intretinere , fi ind 

valorifi cate ca produse noi. 33.084 

19/% Regimul şi cotele de taxă 

pe valoarea adaugată aplicabile 

pentru vânzarea bunurilor mobile 

sunt cele prevăzute de Legea nr. 

227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunuri-

lor sunt invitaţi să prezinte, pînă 

la termenul de vânzare sau, în 

cazul vânzării prin licitaţie, până 

în ziua precedentă termenului de 

vânzare (09 IANUARIE 2018, ora 

16,30), la sediul A.J.F.P. Galati - 

Registratura, din str. Brailei, nr. 

33: - oferta de cumpărare; -do-

vada plaţii taxei de participare, 

reprezentând 10 % din preţul 

de pornire a licitaţiei, in contul 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice; - im-

puternicirea persoanei care îl re-

prezintă pe ofertant justifi cata prin 

procura speciala autentica; - pen-

tru persoanele juridice de naţio-

nalitate română, copie de pe certi-

fi catul unic de înregistrare eliberat 

de ofi ciul registrului comerţului; - 

pentru persoane juridice străine 

actul de înmatriculare tradus în 

limba română; - pentru persoane 

fi zice romane, copie de pe actul 

de identitate; - atat pentru persoa-

nele fi zice cat si pentru persoa-

nele juridice declaratia pe propria 

raspundere ca nu sunt interprusi 

ai debitorului, urmând să se pre-

zinte la data stabilită pentru vân-

zare şi la locul fi xat în acest scop. 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare, când urmează să se ia 

măsuri de executare silită, nu este 

obligatorie audierea contribuabi-

lului. Pentru informaţii suplimen-

tare, vă puteţi adresa la sediul 

Administratiei Finantelor Publice 

Galati etaj. 5 camera 510 sau la 

telefon 0236 491010 interior 2142, 

0236833012. (222116) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re nr. 8247/ 29.08.2017, emis de 

DSVSA, pentru Zuva Construct 

SRL. Se declară nul. (222155) 

 • Pierdut act succesoral aparta-

ment 2 camere, str. Regiment 11 

Siret nr.44, bl.C36, ap.34, Ţig.1, pe 

numele Dinu Antoneta- proprietar 

şi nepot Abualhaija Abdel Rahman. 

Se declară nul. (222164) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare, 

rezoluţii, carnet facturi pentru I.I. 

Metehău Ionel, F17/1150/2010. Se 

declară nule. (222165) 

 • Pierdut certifi cat constatator pt 

sediul social al societăţii Monalex 

Tax SRL, J17/1460/2011. Se de-

clară nul. (222171) 

 • Pierdut certifi cat consta-

tator sediul social pentru SC 

Redagal International SRL Galaţi, 

J17/593/1998. Se declară nul. 

(222180) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu lacrimi şi durere în su-

fl et anunţăm dispariţia ful-

gerătoare a celei care a fost 

o mamă şi bunică blândă şi 

iubitoare, GROZA VIORICA. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

28 decembrie 2017, de la cape-

la Cimitirului „Sf. Lazăr”, la ora 

12,00. Fiii şi nepoţii. (222148) 

 • Anunţăm cu sufl etele zdrobite 

de durere încetarea din viaţă a 

celui mai iubitor, devotat şi blând 

părinte şi soţ, BELU TUDOREL 

(69 ani). Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela din bdul 

Cosbuc. Înmormântarea a avut 

loc miercuri, 27.12.17, ora 12,00 la 

Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 

să-i odihnească sufl etul bun! 

Soţia Constanţa, fi ul Radu, fi ica 

Roxana. Nu te vom uita nicioda-

tă! (222154) 

 • Cu nemărginită durere familia 

anunţă trecerea la cele veşnice 

a dragului lor soţ, tată şi bunic, 

ANTON GHEORGHE, 67 ani. 

Înmormântarea are loc în satul 

Jahalia, jud. Suceava, astăzi, 28 

decembrie. (222160) 

 • Cadrele didactice ale Liceului 

Teoretic „Emil Racoviţă” Galaţi 

sunt alături de colega lor, doamna 

profesor Mihaela Sandu, la grea-

ua despărţire de tatăl dumneaei. 

Dumnezeu să-l odihnească între 

cei drepţi! Sincere condoleanţe! 

(222166) 

 • Cu profundă tristeţe ne luăm 

rămas bun de la mătuşa noastră, 

MOŢOC NICULINA. Dumnezeu 

să te odihnească în pace şi lumi-

nă! Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre. Rodica şi Geta (nepoa-

te). (222167) 

 • În sfânta zi de Crăciun a ple-

cat pe o stea dragul nostru tată, 

MOCANU ŞTEFAN (fost salariat 

Textila Galaţi), să fi e alături de 

mama noastră. Drum lin spre lu-

mină şi odihnă veşnică! Nu te vom 

uita niciodată. Fiicele. Este de-

pus la Biserica „Sfi nţii Împăraţi”. 

Înmormântarea va avea loc vi-

neri, 29 decembrie, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (222178) 

 • Cumnata şi nepoţii, suntem 

alături de draga noastră mătuşă, 

Roşu Vasilica, în aceste momente 

grele pricinuite de trecerea la cele 

veşnice a tatălui său. Dumnezeu 

să-l odihnească! (222179) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumesc clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare, dezleagă farme-

ce, cununii. Ghiceşte rezolvă orice 

problemă, garantat. 0236314121, 

0740771190 (222124) 

 DECESE  

 • Timpul s-a oprit pentru iubi-

ta noastră mătuşă, prof. univ. 

IOAN CORNELIA- 90 ani. Un 

ultim omagiu la Biserica „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea as-

tăzi, 28 decembrie 2017, ora 

13,00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Familiile 

Ioan şi Piraianu. (222138) 

 • Cu durere şi regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă a lui 

CĂLMUC IONEL, din comuna 

Băleni. Astăzi îl vom conduce 

pe ultimul drum, la doar 42 ani. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! Mama, fraţii, cumnaţii şi 

nepoţii. (222145) 

 • S-a stins din viaţă, după o 

lungă şi grea suferinţă, dra-

gul nostru soţ, tată şi bunic, 

ŞOIMU PETRU, 70 ani. Sicriul 

este depus la capela Bisericii 

„Mavramol”. Înmormântarea 

va avea loc la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, vineri, 29 decembrie 

2017, la ora 12,00. Te vom 

păstra veşnic în inima noas-

tră. Odihneşte-te în pace! 

(222146) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et comemo-

răm împlinirea a şase ani de 

când nu mai eşti lângă noi, 

FASOLĂ ALEXANDRU, dar 

amintirea ta rămâne veşnic în 

gândurile noastre. Familia. 

(221448) 

 • Cu durere în sufl et comemorăm 

23 ani de la trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost un bun tată şi soţ, 

NICODIM IOAN. Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! Nu îl vom uita 

niciodată. Soţia, fi ul, nora şi nepo-

ţii. (222102) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

împlinirea a 20 ani de când a 

plecat dintre noi bunul nostru 

tată şi bunic, ANDONE 

SPIRIDON. (222139) 

 • Timpul nu va şterge niciodată 

dorul şi tristeţea din inima mea. Vă 

voi păstra în sufl et şi în gând tot 

restul vieţii. Dumnezeu să vă dea 

odihnă veşnică, dragii mei 

COSTACHE şi LUŢA POPOIU, din 

comuna Jorăşti, la comemorarea 

a 33, respectiv, 22 ani. Al vostru 

fi u, Pandele. (222152) 

 • Se împlinesc 39 ani de la dis-

pariţia scumpului nostru tată, 

ANDREI ŞTEFAN, şi 25 ani de 

la decesul scumpei mele 

mame, ANDREI TUDORIŢA- 

comuna Costache Negri. Le 

voi păstra vie amintirea. Vă să-

rut mâinile. Al vostru fi u, Vasile. 

(222177) 
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cronologieologie

decembrie

28

1708 u  Încetează din viaţă JOSEPH 
PITTON de TOURNEFORT (n. 1656), 
fizician, botanist francez. A realizat 
o clasificare a plantelor, care este 
folosită, în mare parte, şi astăzi.
1872 u  Intră în exploatare, la 
Bucureşti, prima linie de tramvai 
tras de cai, pe traseul: Calea 
Târgoviştei - Podul Mogoşoaia - 
Teatrul Naţional - Colţea - 
Piaţa Sf. Gheorghe - Moşi.
1934 u  Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii. Din 1972, stabilit la Paris, 
Franţa.
1937 u  Încetează din viaţă MAURICE 
RAVEL (n. 1875), compozitor 
francez, considerat unul dintre 
vârfurile muzicii impresioniste 
franceze.
1953 u  Se naşte RICHARD 
CLAYDERMANN, pianist francez.
1954  u  Se naşte DENZEL WASH 
INGTON, actor american.
1981 u  A fost dat în exploatare 
cel de-al doilea tronson al 
primei magistrale a metroului 
bucureştean, în lungime de 9,2 
kilometri, cu staţiile: Mihai Bravu, 
Dristor, Leontrin Sălăjan, Titan, 
Muncii, Republica.
1989 u  Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, la 
Sibiu), inginer, fizician german, 
de origine română, cercetător în 
domeniul spaţial, supranumit 
„părintele călătoriei spaţiale“, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1997 u  Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), pictor, 
membru corespondent al Academiei 
Române, membru al Academiei de 
Artă din Berlin.
2008 u  Încetează din viaţă 
HARALAMB ZINCĂ (n. 1923), 
prozator.
2015 u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE ENACHE (n. 1956, 
la Independenţa, judeţul Galaţi), 
pictor, membru al UAPR - Filiala 
Tulcea. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală  u  Expoziţia “In memoriam 
Nae Săftoiu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Închisă temporar.
  u Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  

 Expoziţia “Artă şi ceremonial. Mesele Regale”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia de 
fluturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor în natură”, 
expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. Expoziţia 
permanentă “Cerul în mâinile tale II - Planetariu pentru 

nevăzători”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, 
cu program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”  u  9,00 - 17,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
“Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi 
joi. Pe 31 decembrie 2017, 1  şi 2 ianuarie 2018 - închis. 
Programul normal, atât la sediul central, cât şi la filiale, 
va începe pe 3 ianuarie 2018.
 Biblioteca Franceză   u - închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Apare 
„Gândul nostru“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 10 decembrie 1921, a început să 
apară, la Iaşi, publicaţia „Gândul nos-
tru“: Artă - Literatură. Primul număr 
se deschide cu „Vorbe de drum…“, 
având următorul conţinut: „Minciu-
na e cea mai mare invenţie a omeni-
rii. Dacă strămoşii din caverne ar fi  
ştiut să stilizeze viaţa în minciună, 
desigur că Shakespeare ar fi  existat 
cu câteva mii de ani în urmă. Ei însă 
nu ştiau, căci nu aveau de ce şi nici 
nu se plictiseau. Minciuna s-a născut 
din interes şi plictiseală. Când cine-
va minte din plictiseală face operă 
de artă; când minte din interes face 
fi losofi e. Cum interesul sau nevoia de 
a se explica ceea ce nu se poate şti 
s-a născut înainte de plictiseală, sau 
nevoia de a nu explica ceea ce se ştie, 
fi losofi a e cu mult mai primitivă de-
cât arta. Cum un soare inexistent pe 
care însă toată lumea îl admiră, arta 
ştie totdeauna să răsară şi să apuie. E 
marele său merit. În drumul pe care 
îl parcurge, priveşte câteodată ade-
văruri şi atunci nimenea n-o crede, 
iar opera de artă încetează de a mai 
fi  fi inţa ca atare. Singurul mijloc ca 
opera de artă să placă e ca toată lumea 
să creadă ceea ce conţine. De aceea, 
artistul trebuie să mintă. Viaţa ne în-
şeală - arta la rândul ei înşeală viaţa. 
Când un grup de tineri vor să facă 
asta trebuie şi încurajaţi, căci vor să 
înşele viaţa… şi e bine. Ţâşnită din 
plictiseală, arta produce agreabilul. 
Dacă ar ţâşni direct din sentimentul 
frumosului, arta n-ar produce decât 
plictiseală. Ar fi  doar o încurajare 
pentru cei ce se plictisesc… şi e rău, 
căci sunt mulţi. Pe cei mulţi, plicti-

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

12  88

Cluj

8  22

Bucureşti

14  22

Galaţi

13  99

Constanţa

11 88

Braşov

 7  -1-1

Londra

 5  11

Paris

 6  22
Madrid

14  77
Roma

10 66

Chişinău

9  22

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

13 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 90 la 

sută.   . surse online

meteo 28 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

 54:32 pm

seala îi dărâmă. Puţini ştiu să o facă 
agreabilă. Toţi oamenii de la o anumi-
tă vârstă, fi ind poeţi, încearcă să fi e 
şi artişti. De aceea, toţi se avântă, îm-
pinşi de duhul sincer al poeziei, spre 
piscuri de Parnas. S-opresc atâţia în 
drum, la cotituri nu ajung cu adevă-
rat decât câţiva, Frumosul e ceea ce 
nu există, şi artistul singur poate să-l 

înseminţeze, căci el singur, plictisit 
de existenţă, poate rodi inexistentul. 
Restul cad ca aripile frânte de obosea-
lă plictiselii - plictisiţi de plictiseală“. 
Publicaţia „Gândul nostru“ a apărut, 
de două ori pe lună, apoi lunar, până 
în mai 1928, fi ind editată la tipogra-
fi a locală Institutul de arte grafi ce 
„Viaţa românească“ SA. .
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unei stări de nemulţumire.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul să vă implicaţi 

în activităţi profesionale 

importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să petreceţi 

după-amiaza în mijlocul familiei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Un prieten de familie v-ar putea 

ajuta să evitaţi un confl ict cu 

autorităţile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

După-amiază se întrevede o 

întrunire cu persoane apropiate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să fi ţi mai 

modest.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deşi aveţi idei care vi se par 

foarte bune, s-ar putea să nu 

reuşiţi să îi convingeţi şi pe cei 

din jur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi prudent când 

luaţi decizii în plan fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi nervos din 

cauza difi cultăţilor pe care le 

întâmpinaţi în plan profesional.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Începeţi ziua plin de energie şi 

elan şi vă implicaţi serios într-un 

proiect profesional original.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

parcurg o perioadă favorabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi nu este recomandat să 

vă întâlniţi cu prietenii sau cu 

rudele. 

horoscop
28 decembrie

fi lmul zilei
JOI 28 DECEMBRIE 

AL 5-LEA VAL
DIGI FILM. ora 20,00

Aventuri, SUA, 2016

Cu: Chloë Grace Moretz, Liev Schreiber, Ron Livingston, Alex Roe  u

Adolescenta de 16 ani Cassie Sullivan (Chloe Grace Moretz) încearcă să 
supravieţuiască într-o lume devastată de valurile unei invazii extraterestre, care 
a decimat deja populaţia şi a dus omenirea înapoi în Epoca de piatră. Filmul este 
bazat pe romanul omonim din 2013 al lui Rick Yancey. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect

15:00 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Povestea lui Dumnezeu

SUA, Documentar, Istoric
23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect

00:30 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017

01:30 Salbaticia Carpatilor

Marea Britanie, 
Documentar

02:20 Povestea lui Dumnezeu 

(R)

SUA, Documentar, Istoric
03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 3 zile de coşmar

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

23:00 Northmen. Ultimii vikingi

Elvetia, Germania, Africa 
de Sud, Acţiune, Aventuri

01:00 3 zile de coşmar (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 The Wall - Marele Zid

21:00 Fratele lui Moş Crăciun

SUA, Comedie
23:00 Scufi ţa Roşie

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Observator (R)

02:00 Scufi ţa Roşie (R)

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Anu-i nou, vacanta mare

16:30 Comoara din Marea 

Neagră

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
22:30 Pantera Roz

SUA, Aventuri, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Comoara din Marea 

Neagră (R)

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

04:00 Testul de rezistenţă (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

09:10 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

10:50 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
12:20 Pe platourile de fi lmare

12:50 Un cântec de Crăciun

Comedie, Muzical
14:15 Născut în China

15:35 Amelia

SUA, Biografic, Dramă
17:25 Jackie

SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

19:10 Victoria

Marea Britanie, Biografic
20:00 Mitul Slenderman: Un caz 

terifi ant

Biografic, Crimă, 
Documentar

21:55 Mesaj pentru tine

Dramă, Romantic
23:45 Totem

Horror
01:15  Bucla temporală

Ungaria, Crimă, SF
02:50 Orizont

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 

10 (R)

11:00 Euromaxx (R)

11:50 Documentar 3600 Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Racheta alba

14:45 Fram

Romania, Aventuri
15:40 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017

16:40 Femei de 10,                      

bărbaþi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10 Culoarea banilor

Dramă, SUA, 1986
23:15 Annie Lennox - Nostalgia

live în concert
00:15 Câştigă România! (R)

01:15 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017

02:15 Annie Lennox - Nostalgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 28 decembrie

remember
Francisc Rainer (1874-1944)

Medicul şi antropologul Iosif 
Francisc Rainer s-a născut pe 28 de-
cembrie 1874, în localitatea Rohozna 
[azi, Republica Moldova]. După absol-
virea studiilor superioare medicale 
la Bucureşti [în 1903], a obţinut titlul 
de doctor în medicină. Şi-a continu-
at pregătirea la Berlin şi Palma de 
Mallorca. A fost preparator la Fa-
cultatea de Medicină din Bucureşti; 
preparator, şef de laborator şi şef de 
lucrări la Clinica Medicală a Spita-
lului Colţea; profesor la Facultatea 
de Medicină din Iaşi şi la Facultatea 
de Medicină din Bucureşti. Rainer 
a întreprins studii fundamentale 

asupra sistemului limfatic, asupra 
inimii, asupra structurii funcţio-
nale a organelor etc. A preconizat, 
în anatomie, o concepţie biologică 
dinamică, punând fundamentele 
anatomiei funcţionale din România. 
A efectuat studii de antropologie la 
Nereju, Putna, Fundu-Moldovei şi 
Drăguş, Făgăraş. De numele său se 
leagă înfi inţarea, la Bucureşti, a 
Institutului de Antropologie, al că-
rui prim director a fost între 1940 
şi 1944. Pe 24 mai 1943, a devenit 
membru de onoare al Academiei Ro-
mâne. S-a stins din viaţă pe 5 august 
1944. .  V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

374  CM

423  CM

417  CM

-3 cm

3 cm

9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

403  CM

300  CM

259  CM

8 cm

9 cm

9 cm
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Cruduţă viaţa 
cu un euro 
pe zi!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Arme!

ORIZONTAL: 1) … 2) … 3) Arcuit la mijloc! - … - Unu cu una! u

4) … - … 5) A pişca – Lot…de vite. 6) Termen de adresare în 

intimitate. 7) … - Copaci pe margini! 8) Bărcile Deltei – Insulă 

de corali. 9) Ape! – Cele care au devenit vizibile. 10) … - Produs 

pentru vânzare.

VERTICAL: 1) Maimuţe asiatice - … 2) Pomezi de la ţară – Are u

slujbă la biserică. 3) Tub gol! - … 4) Braţ de lemn - …

5) A se apropia tare – Model de lucru. 6) Fluviu siberian – Aţâţă 

câinii – Afl at în frunte! 7) Nume învechit pentru locuitorii Romei – 

Protectorii casei la romani. 8) Dânsa – Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii (siglă) - … 9) Intrare în casă – A schimba direcţia. 

10) Arma pompierilor - …

Dicţionar: LENA,LARI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „LA MULŢI ANI!“ de ieri:
Orizontal: u

RANIT, BANI, EVA, ANIMAL, CANA, ELANI, ITANI, ANIC, F, SAVANA, I, 
CIL, LT, IT, PA, ERA, ANE, ANR, UMANI, SANT, ANIMA, AT, TIRANIC.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA GURA SOBEI“ de ieri:
Orizontal: u

M, N, R, MACADAM, TERASA, M, LUNATIC, CAMARUTA, A, LOC, SO, TR, VAD, ZARVA, 
GATER, RID, NA, AR, SANI, MIC, JOC, V, ABA, CABINA, ARTERA, ON.

integramă 

La mulţi ani!
Statul mu-
sulman (pl.)

Actori de 
frunte

...

...

Expus ca la 
carte

Firav la trup!

Statul 
într-o 
cizmă

Protejat

Nu-i duc 
capul

Femei în 
vigoare

Butoaie 
de vin

O femeie 
necinstită

Lei noi

Salt în 
interior!

Au o 
valoare

Punctul de 
pe unghie

Pluta 
sportivilor

Cuprinse în 
raţie!

...

Sudate!

...

Singură!

Caiete de 
citire!

Otită 
medie!

Dana 
Oşlobann

Rude... cu 
timpul

Nadia 
Hârjeu

Pornire în 
forţă

Sufocare

Deosebit 
de rar

Din faţă şi 
din spate!

Îndestulare

Adus din 
faţă!

Nereuşită

Marea 
dezordine

Ceas de 
stânga!

Tunică!

Sesiuni!

Spaţiu 
şcolar

Unu!

Scriere 
concentrată

8 4 5

9

2 7

3 9 4

1 7 6

5 8

6 2 8

7 5 3

3 4

2 5 7

4

6 2 5 1

9 4 8

3 5

8 7 6

4 2 3

9 1

1 8 6
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5 6 3 9 7 4 1 2 8

4 1 2 8 6 3 7 9 5

7 9 8 5 1 2 3 4 6

2 4 7 3 8 6 5 1 9

6 5 9 1 2 7 8 3 4

8 3 1 4 5 9 2 6 7

1 7 4 2 9 8 6 5 3

3 2 6 7 4 5 9 8 1

9 8 5 6 3 1 4 7 2

3 2 4 6 1 8 5 7 9

1 7 9 3 5 4 8 2 6

6 5 8 2 9 7 3 4 1

5 1 7 4 8 9 6 3 2

8 6 3 5 2 1 4 9 7

9 4 2 7 6 3 1 5 8

4 9 1 8 3 2 7 6 5

2 3 6 1 7 5 9 8 4

7 8 5 9 4 6 2 1 3

glume
VASILE GHICA 

1- Aici e Parlamentul?
- Da.
- Primiţi cu DNA-ul? 2- Doamnă, se răsti poliţistul, 

trebuie să plătiţi amendă. Copiii 
nu au voie să stea pe scaunul din 
faţă!

- Dar fetiţa e din pluş.
- Nu mă interesează ce rasă este. Nimeni 
nu e mai presus de lege.

u Provocare. Dacă 
v-aţi afl a singuri, la mii de 
kilometri depărtare de casă, în 
mijlocul lui nicăieri, nevoiţi să 
parcurgeţi singuri un traseu 
de aproape 5.000 de km prin 
Vietnam, Laos, Cambodgia şi 
Thailanda, cu enorma sumă 
de un euro pe zi, bani de 
cheltuială, ce v-ar lipsi? Ei bine, 
de o asemenea experienţă au 
parte Daniela Crudu şi Vica 
Blochina, una dintre cele şapte 
perechi de vedete participante 
la “Asia Express”, reality 
show-ul care va fi  difuzat din 
primăvară la Antena 1.

După cum au dezvăluit 
producătorii, Cruduţei îi lipsesc, 
în ordine: căţeluşul, prietenul, 
sora, tata, dar şi clubul! Ah, şi 
abia aşteaptă să ajungă acasă şi 
să mănânce o ciorbiţă! Prietena 
şi partenera ei în cursa “Asia 
Express”, Vica Blochina, a avut 
chiar un moment de slăbiciune 
pe care l-a pus pe seama dorului 
de casă şi, mai ales, de Edan. 
“Îmi lipseşte copilul, cred că de 
aceea am cedat nervos astăzi. 
Curăţenia îmi lipseşte, luxul! 
Vreau acasă, astăzi am cedat 
nervos, m-am purtat urât, am 
bătut rucsacul, l-am călcat în 
picioare... Mi-e dor de un somon 
la grătar, de o cremă de legume 
sau sushi!”, visează Vica. Şi când 
te gândeşti că unii trăiesc toată 
viaţa cu un euro pe zi... .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tochitură 
moldovenească

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 12 noţiuni legate de tema careului)
(FANTEZIE)

Bun de 
cinste

INGREDIENTE. 500 g carne proaspătă de 

porc, cu grăsime, 200 g telemea oi, 4 ouă, 200 g mălai, 

sare.

PREPARARE.  Prăjim carnea de porc în 

grăsimea proprie. Pentru o tochitură moldovenească 

autentică, vă recomand carnea de la porcul proas-

păt tăiat. După ce s-a rumenit, o dăm deoparte şi o 

păstrăm la cald. Dăm telemeaua pe răzătoare. Ouăle 

le facem ochiuri moi. Pregătim o mămăliguţă moale. 

Aşezăm pe o farfurie carnea de porc. În mijloc, punem 

mămăliguţa şi brânza rasă, iar deasupra ochiurile moi. 

Musai să aveţi alături o carafă cu vin roşu de butuc şi 

o strachină cu murături! Să aveţi poftă!. P.V.O.
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BAL DE FINAL               

DE AN, LA TEATRUL 

MUZICAL
SPECTACOL. Teatrul 

Muzical „N. Leonard“ se va 

transforma într-o sală de bal, pe 29 

decembrie, într-un spectacol de 

gală, ce va cuprinde pagini muzicale 

binecunoscute din opere şi operete. 

> pag. 11

DEPRESIA 

SEZONIERĂ 

„ATACĂ“ IARNA
AFECŢIUNE. Numărul 

cazurilor de depresie sezonieră 

este în creştere în perioada de 

iarnă şi a sărbătorilor de sfârşit de 

an, ca urmare a diminuării luminii 

solare, avertizează o asociaţie de 

profi l. > pag.  09

Când huliganii 
stăpânesc transportul 
în comun

BINE CĂ N-AVEM ŞI METROU! . PERICOL

Şi un autobuz Şi un autobuz   uu

se poate transforma în circ, se poate transforma în circ, 

în teatru sau ring de boxîn teatru sau ring de box

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Două zile la rând, într-un autobuz 

de pe linia 105, cu destui călători, 

un grup pus pe harţă a terorizat 

pur şi simplu pe toată lumea, 

ne-a relatat doamna G. M., care 

i-a văzut pe scandalagii urcând 

în staţia de pe strada Gării. O 

tânără din grup le-a dat chiar „o 

replică“ celor care au cerut să fi e 

păstrată decenţa, 

dezbrăcându-se pur şi simplu 

şi arătându-şi dosul în public. 

Iar o femeie care a îndrăznit să 

comenteze a fost... scuipată!

Disperarea şi tensiunea 
acestor vremuri în care te 

poţi trezi oricând sub roţile me-
troului, împins de un dement, 
ne fac deseori martori la scanda-
luri între generaţii, pe teme de 
partizanat politic, la mojicii, în 
autobuze sau troleibuze. Când 
intervin şi persoane fără discer-
nământ, e şi mai grav.

Recent, o tânără blondă care 
se comportă evident ciudat şi care 
uneori cere ţigări de la necunos-
cuţi a fost ţinta batjocurii, câţiva 
puşti, îmbrăcaţi decent de către 
părinţii lor, începând să o împin-
gă. A intervenit şoferul, care i-a 
coborât pe agresori, zicându-le, 
cu omenie: „Lăsaţi-o, nu vedeţi 
că şi-aşa e necăjită?“. Paradoxal, 
duminică la prânz, am văzut-o pe 
aceeaşi fată lovind nervoasă cu pi-

cioarele un automobil parcat în 
apropierea restaurantului „Con-
tinental“. Alarma s-a declanşat, 
însă strada era pustie. Ce poţi să 
faci în astfel de cazuri?  

Nu demult, într-o seară, cu 
laşitatea omului educat, am avut 
totuşi, într-un autobuz aproape 
gol, norocul să o pot scăpa, doar 
ridicând niţel glasul şi făcând pe 
durul, pe o biată bătrânică, din 
mâinile unui grup de copilandri 
agresivi (tineri, dar mulţi, cum ar 
fi  spus Lăpuşneanu), care o împin-
geau şi o jigneau doar pentru că 
era o fi inţă lipsită de puteri. Iar 
hainele lor nu dădeau de înţeles 
că ar fi  trăit undeva la marginea 
societăţii. Altfel ar fi  avut, poate, 
şi cuţite…

Cum toată lumea lasă în sea-
ma şoferului orice intervenţie, 
iar acesta are sarcina de a con-
duce pe străzi aglomerate, stă 
în „chilia“ lui şi mai trebuie să 
vândă şi bilete, ar prinde bine ca 
nişte patrule de poliţişti în civil 
să apară şi prin autobuzele noas-
tre, căci nu suntem califi caţi să 
intervenim în… lupte de stradă. 
Odată am intervenit într-o ceartă 
infernală: pe o străduţă, unul îşi 
bătea consoarta. Norocul meu că 
era prea băut ca să-mi replice şi 
s-a liniştit, în schimb a sărit la 
mine… victima, zicând că e băr-
batul ei şi face ce vrea. O fi  „la 
ei“, dar vreau să fi u, pe stradă sau 
în tramvai, şi „la mine“! Cer prea 
mult?  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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